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MIN. ZALESKI ZA PAKTEM Z. ROSJĄ
 

Projekt umowy handlowe]dojrzewa pomyślnie

ZBLIŻENIE POLSKI Z CZECHO-SEOWACJA WYDA BO-
GATE PLONY W NYWBLISKIEJ PRZYSZŁOŚCI

)R-XGX 18 lutego. (Special-

v radjogram Christłan Science
   

  

   

  

  

ikowała dziś wywiad z pol.

›kim ministrem spraw zagranicz

vch, p. Augustem Zaleskim, w

iadczył on, że uwa-

gwarancyjny z Ro-

"ką za bardzo pożąda-

Poczynione zostały już wszy

kroki przygotowawcze do

nia traktatu handlowego

mi i jakkolwiek Istnie-

› poważne trudności i

ody, to jednak polski mi-

wątpi, że będą ońe w

yszłości usunięte.

v Zaleski jest zdania,

   

te umowa z Niemcami przynio-

słaby i im I Polsce znaczne ko-

rzyści i radziłby Niemcom ściśle

odróżniać ekonomiczne zagadnie

nia od: politycznych, nie mające

z sobą nie wspólnego.

Przyjaźń, łącząca Polskę z

Czecho-Słowacją i formalnie już

zaświadczona w trzech trakta-

tach i kilku umowach mniejszej

wagi, wyda z czasem - zdaniem

ministra Zaleskiego - bogate

plony na polu dyplomatycznej

współpracy w Lidze Narodów i

doprowadzi do jeszcze większe-

go ekonomicznego i kulturalne-

|go zbliżenia obu narodów.

CZYJA WINA W ZERWANIU UKŁADÓW?

Lewald dowodu,że wszystkiemu winien jest
rząd polski.

NIEMA MOWY 0 TRAKTACIE, PÓKI POLSKA NIE ZGO-
DZI SIĘ NA NIEOGRANICZONE DOMICILIUM

DLA NIEMCÓW
BERLIN, 18 lutego. - Rząd
emiecki przez usta preewodni-
zacego w delegacji niemieckiej,

usiłuje zbić polskie o-
rzenia i zarzuty, w których

'olacy dowodzili, że odpowie-
zialność za zerwanie rokowań
pada całkowice na nowy rząd
acjonalistyczny, wrogo nastro-
ony względem Polski.
Pan Lewald twierdzi, że nie
jonaliści stoją na czele 3-ch

ministerjów, spraw zagranicz-
ych, handlui skarbu, mających
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Ilustrowana Kronika z
olski *(Nowy świat jest jedynem pl-rmem na obczyźnie, które podaje całą strone Nustrowanejkrontki z Polski.)

Towarzystwa polskie na
obczyźnie(W Chinach, Japonii, Atryee,Australii, Urugwaju,nie, Brągyli 1 L4.)
Na falach eteru(Propaganda przez radjo. Re-dją w Polsce, radjo pod bie-w świecio zwięrzecymit d)
Pochód: nowej burżuazji
w Rosji Litwa po
przewrocie.(Artykuły polityczne.)
Szkice naukowe:(Wśród: sklmosów.Skarby w Ahaba.szewski 1 t. d.)
Plamy na daru-ui ich
skutki.
(Rustrowana

Nowelki:
Przy fortepianie.
Pomyłka.
Zmiana podarków.

Humoreski:
Dziewczyna z sercem.
Pamiętnik «Stasia Kropki,
Biała, żółta niebies. lampa.

Ilustracje i karykatary.
Korespondencje, poszukiwa-
nia, kronika lokalnt, zawia-
domienia, „Obrazki Nowo-
jorskie", odpowiedzi redak-
cji

Nauką rozrywką -
poradą i pomocą

Służymy Czytelnikom

 

Lawiny
K. Arc

strona nauko-

  

swych przedstawicieli w delega-
cjach traktatowych. Zdaniem p.
Lewalda, układy od początku
szły opornie, załamały się w dn.
1 stycznia, r. b., gdy rząd pol.
skl zmienił nagle swe stanowi-
sko w kwestji praw obywateli
niemieckich do zamieszkania w
Polsce. Właściwie wszystko roz-
biło się o ten jeden punkt. Do
końca rokowań wbrew zapew-
nienfom delegacji polskiej było
jeszcze bardzo daleko, gdy się
zważy, że układy dotyczyły do-
tąd jednego tylko artykułu, a w
projektowanym traktacie miało
ich być dwanaście.

Umiera Mabel Normand

SANTA MONICA, Cal., 18 In-
tego. - Artystka filmowa, Ma-
bel Normand, dogorywa w szpl-
talu miejscowym skutkiem pro-
cesu ropnego w prawem płucu,
po dwustronnem zapaleniu płuc.
Czuwający przy niej lekarze,
przed wydaniem dzisiejszego blu
letynu, uznali jej stan za kry-
tyczny.

 

mja marszałka Sun'a, rozbita
przez kantończyków w prowin-
cji Cheklang, cofa się w popło-
chu na północ, otwierając w ten
sposób zwycięzcom droge do
Shanghaju. O rozmiarach klę-
skl krążą najsprzeczniejsze po-
głoski, ale faktem jest, że woj-
ska kantońskie zajęły Hang-
chow, a marszałek Sun przeniósł
swą kwaterę główną do Kashing
o 60 mil na południo-wschód od
Shanghaju.
Komunikacje z Hangchow

przerwane. Część armji Suna
prawdopodobnie została odcięta,
Opowiadają nawet, że przyczyną
porażki był bunt w szeregach je-
go wojsk i masowe przechodze
nie żołnierzy na stronę zwycięz-
cow. Do demoralizacji pułków
Suna miało się przyczynić nie-
spodziewane uderzenie z boku
w dolinie rzeki Chientang, gdzie
zupełnie niespodziewanie poja-
wiła się dywizja knnmńsklegp

gen, Ho-Ymg-Ching'a, dowódcy

wojsk zwycięskich z prowincji

Fukten.

Oryginalny zapis dyrektora

NEW YORK. - Zmarły nie-

dawno J. Louls Schaefer, prezes

Grace Nntlannl Banku, zapisał
swej, p.
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McEvoy, 19 tysięcy

 

 

 

Panny Cathleeni Genev
   

ve McCashin z Morristown, N. J.
ublegajy sie o pierwsze nagrody dla swoich psów ulubień-
ców. Konkurs odbywa się obecnie na wystawie czworo-

nożnych przyjaciół w Madison Square Garden.

 

 

POLSKA ZRYWA Z BERLINEM

Niemcy dążą do rozszerzeniaswychwpływaw na G. Śląsku

NIE MOGĄ SIĘ POGODZIC ZTAKZWANA „POLONI
ZACJĄ" ŚLĄSKA
 C

NEW YORK, 18 lutego. - W
proniemieckiej depeszy z Berll-
na korespondent N. Y. Herald
Tribune, p. John Elliott, wywo-
dzi: „Nominalnie zerwanie po-
między Niemcami a Polską do-
tyczy tylko stosunków handlo-
wych, ale prawdziwa walka po-
między Polską a Niemcami to-
czy się o panowanie na Górnym
Śląsku. Polska usiłuje przyzna-
ną jej przez Radę Ligi Narodów
część Górnego Śląska w 1921 r.
całkowicie spolonizować, wyda-
Jając z niej wszystkich (?) Niem
ców. Z drugiej strony Niemcy
usiłują zatrzymać w swych rę-
kach wielki przemysł na Śląsku,
zatrudniając w him niemieckich
wyłącznie techników 1 dyrekto-
rów. Polakom zdaje się, że gdy-
by mogli tylko wydalić z G. Ślą-
ska techników niemieckich, to
spolonizowanie ludności robot-
niczej na Śląsku byłoby już sto-
sunkowo łatwem zadaniem, Sy-
stem deportacji w dalszych
swych skutkach zatruł stosunki
pomiędzy temi państwami,

ODMOWAWŁOCH

RZYM, 18 lutego. - Pół-ofl-
cjalny komunikat wydany wczo-
raj, zapowiada, że rząd włoski za

Kantończycy zbhzająlżająsig do Shanghaju
ARMJA SUN'A ROZBITA SKUTKIESKUTKIEM _NIESPODZIEWA-

NEGO NATARCIAHO-YING-CHING'A
Demoralizacja w szeregach powiększyła rozmiary klęski
SHANGHAJ, 18 lutego. - Ar

 

dolarów w gotówce 1 2,500 dol.dożywocia pod warunkiem, że p.McEvoy wydawać będzie te ple-niądze tylko na siebie, nie zaśna pomaganie swej rodzinie. P.McEvoy byla sekretarką zmarlego bankiera w ciągu 19 lat.

Sowiecki ambasador

podsądem
Rząd rumuński poniewczasiewytoczył mu sprawę o u-

dział w spiskach te-
rorystycznych

WIEDEN, 18 lutego. - Rządrumuński ył proces kry.minalny sowleckiemu ambasadorowi w Paryżu, Rakowskiemu,Rozprawy sądowe'toczyć się bę-dą w sądzie okręgowym w Jas-sach, jak donoszą depesze w Bu-kareszcle. Zgodnie z aktem o-skarżenia, Rakowski, Rumun zpochodzenia, brał udział w spl-sku na życie króle Ferdynandaw r. 1918 1 w akcji, mającej nacelu obalenie rządu rumuńskie-go. Wznowienie tego procesu podziesięciu niemal latach, uważa-ne jest za szykanę względemrządu sowieckiego 1 prawdopo-dobnie pociągnie za sobą akcjęodwetows a jego many.
   

 

przykładem francuskiego odmo-
wnie odpowie na propozycje pre
zydenta w sprawie
dalszego "ograniczenia zbrojeń
morskiefi, Odmowa:tem się głów
nie tłumaczy, że Włochy o tyle
tylko mogłyby sig zgodzić na
jakąkolwiek redulkcję zbrojeń
morskich, o ileby Hrancja przy-
jęła na sieblo odppwiednie zo-
bowiązania w tym względzie, -
zważywszy na rywalizację dwóch
tych państw na morzu Srodziem
nem.

ZABÓJSTWO007mm NA
GŁĘBOKOŚCI450METROW
KATOWICE. (Pocztą). - W

kopalni Richthofen w Giszoweu
dokonano niezwykle zuchwałe
go napadu na górnika Pawła
Wojcięchowskiego z Janowa.

 

Polska nieustąpi przed

 

zachłannościąjunkrów

MIN. ZALESKI TWIERDZI,IE NIEMCOM LE-

PIEJ SIE DZIEJE W POLSCE NIŻ GCDZIEINDIEJ

A ponadto znacznielepiejniż obywatelom polskim
w Niemczech

 

Rosja przygotowuje się

do wojny „gazpwel"
MOSKWA; 18 lutego. - Owi-

czenia praktyczne w zakresie
lotnictwa i wojny gazowej, będą
obowiązujące na kutsach orga-
nizowanych przez rząd sowiecki
przy wszystkich fabrykach i za-
kladach przemysłowych dla ro-
botników. Dekret rządowy wy-
jaśnia, że przymusowe kursy
wojskowe trwać będą pół roku
i mają na celu przygotowanie
większej ilości żomierzy-specja-
listów na wypadek zbrojnego za
targu Rosji sowieckiej z sąsia-

dami,

Węgrzy emigrują maso-

wo wady

Ustawa parcelacyjna pomy
słu obszarników nie zmniej-
szyła głodu ziemi na Wę-

grzech.
W roku zeszłym przeniosło się
do Kanady 5,000 wychodźców
WINNIPEG, Man., 18 lutego.

-Bawiący tu przedstawiciel We
gierskiego blura emigracyjnego,
p. De Marik, został wysłany
przez rząd węgierski do Kana-
dy celem zbadania warunków
przyszłegoOBadnictwAwychodź-
ców węgierskich na kanadyj-
sklej ziemi. Twierdzi on, że w
roku zeszłym wyemigrowało do
Kanady około plęciu tysięcy Wę
grow, a w tym roku wyemigru-
je znacznie więcej. Nowa usta-
wa parcelacyjna zmusza wpraw-

dzie

WARSZAWA, 18 lutego. (Radjogram The N. Y, Times'a). -

 

Minister spraw zagranicznych oświadczył dziś w toku dyskusji nad

notą rządu niemieckiego, łeto, czego żądają Niemcy, sprzeciwia«

łoby się zasadniczo polskim ustawom państwowym w zakresie do«

micyium dla obcych,obywateli,

państw znacznie względnej, niż

w Polsce jest znacznie lepszv niż

Polska traktuje obywateli innych

Niemcy 1 ich położenie prawne

ż gdzielndziej. W każdej chwili
rząd polski gotów jest przystąpić do dalszych układów handlo-

wych, o ile Niemcy zgodzą sig na traktowanie punktu co do prawa

zamieszkania Niemców w Polsce równorzędnie z innem| punkta-
mi tej umowy.

Przemysłowcy polscy obawia

nej z Niemcami, podobnej do tej,
ją się poważnie nowej wojny cel-

jaka toczyła się przez kilka ty-
godni w roku zeszłym, gdy wwóz i wywóz z Polski do Niemiec

ustał całkowicie.

PROTEST LEADEROW ROBOTNICZIYCH

W PARLAMENCE

Kirkwood twierdzi, żeknuęYorku mógłby nie wracać ze
swej kosztownej podróży.

LEPIEJ OBRÓCIE „WYŻEBRANE" KREDYTY Niro-
MOC DLA BEZROBOTNYCH 

LONDYN, 18 lutego. - Po-
dróż do Australji księcia 1 księż-
nej Yorku wymagała dodatko-

gnowani&na ten
cel przez parlament siedmiu ty-
sięcy funtów szterlingów. Wnlo-
sek w tej sprawie został osta-
tecznie przyjęty, ale dał on
przywódcy laborytów, - Da-
widow! Kirkwoodowl, dobrą
sposobność do gwałtownegowy-
 

Dozorcy kopalni yli;ni
głębokości 400 metrów jałdchi
dwóch nieznanych mężczyzn, -
którzy niepostrzeżenie dostali
się do kopalni. Zalnterpełowan
przez dozorców, nieznajomy do-
byli rewolwerów 1 steroryzowali
górników w liczbie sześciu, zam
knęli ich w komórkach, zatara-
sowąwdzy drzwi 15-centnarową
bryłą, poczem szybko zbiegli na
dot.
Zatarasowani górnicy zdoła!!

po wielkich wysiłkach wydobyć
się z zamknięcia i doblec do naj-
bliższego telefonu,

Zmobilizowano -natychmiast
straż kopalnianą, która udała się
na poszukiwania złoczyńców.
Na głębokości 450 m, znale-

zlono martwe zwłoki nadgórni«
ka, Pawła Wojelechowskiego,-
który prawdopodobnie zastąpił
drogę napastnikom. Na ciele za-
bitego widnieją rany od kul re-
wolwerowych.

Zarządzono pościg w kierun-
ku światelek od lamp elektrycz-
nych, w które zaopatrzyll się
zbrodniarze, ze, względu jednak
na wielką odległość ganków te-
o szybu, jednego z najstarszych
na Sląsku, pościg, na razie nie
odniósł ›skutku, zwłaszcza, że
bandyci, posiadając broń palną,
nie zechcą zapewne żywcem się
poddać,

Policja otoczyła szczelnie całą
kopalnjg Przed: kopalnią zgro-

znudziły się tłumy ludzi, komen-
tując różnie jedyną w dziejach
miejscowych. zbrodnię,

Przeważa przypuszczenie, że
zbrodniarze 6ą członkami bandy
terorystów, która planowała na
kopalnię zamach dynamitowy.
Komisja sądowo-polfcyjna, któ

ra zjechała na miejsce zbrodni,
stwierdziła, że chodziło w danym
wypadku o kradzież narzędzi gór
niczych 1 cenniejszych materja-
łów, jak mosiądz, miedź itp. Wła
dze sądowe zarządziły przewie-
zlenie swłok zastrzelonego nad-
górnika Wojelechowskiego do
kostnicy, celem przeprowadze-
nia następnie obdukcji sądowo-
lekarskiej. Władze są już natro-
pLe «pnych

„niż pracując nie na roli, ale pod

 

w w
oddawania pewnej, nawet dość

znacznej części majątków na

parcelację pomiędzy bezrolnymi

lub małorolnymi, którzy służyli

w wojsku podczas wojny świa-

towej, ale nie pokrywa to istot-

nych potrzeb i w nieznacznym

tylko stopniu zmniejsza „głód

ziemi", Wiadomości, otrzymywa

ne od krewnych z Kanady, za-

chęcają wielu bezrolnych do szu

kania szczęścia za oceanem. -

Dość liczne kolonje węgierskie

we Francji też prawdopodobnie

przenosić się zaczną wkrótce do

Kanady, gdzie węgierscy rolnicy

mają lepsze widoki powodzenia,

 ziemią, w kopalniach.

przeciw roz)

książęcej pary tak kosztownym,

tak dla państwa bezużytecznym,

podczas gdy w kraju głód toraz

bardziej daje się we znaki wiel-

kim rzeszom bezrobotnych. Wiel

kie oburzenie wywołał w parla-

mencie ustęp mowy Kirkwooda,

który brzmiał: „Wobec srożące-

go się w kraju bezrobocia, nie

można i nie wypada żądać -od

kraju ponoszenia wielkich kosz-

tów podróży ich królewskich wy

sokości do najbardziej odległych

części świata. Nic nie zmieniło-

by się ani na jotę w doli kraju,

gdyby państwo ci nie wrócii z

tej podróży",

Przewodniczący zatrzymał w

tem miejscu przemówienia mów

Polacy zwyciężyli na wyborach w niemieckie]
; -części Górnego Śląska - 

W CZTERECH MIEJSKICH 1 TRZECH WIEJSKICH GMI-
NACH PRZESZLI KANDYDACI Z POLSKIEJ LIS

Echa orkanu powodzi
LOS ANGELES, 18 lutego. -

Według ostatnich wiadomości z
Kaliforni połpdulowej, liczba o-

flar huraganu i powodzi doszła

do 24. Mnóstwo ludzi odniosło

niebezpieczne obrażenia podczas

spadania lawin z gór z obsuwa-

nia się gruntu. Ulewa trwa w

dalszym ciągu. Powódź w Mis-

ston Valley dochodzi do 10 stóp.

Miasto San Dlego faktycznie od

cięte zostało od reszty kraju.

„Pasy ochronne" dla

Nicaraguy

WASHINGTON, 18 lutego.

Zarysowała się dziś wyraźniej po

trzeba zastosowania. energiczniej

Prych środków kontroli nad re-

wolacyjnemi warunkami w repu-

blice Nicaragua i departament ma

rynarki przygotowuje się do wy-

słania tam większej ilości mary-

narzy. Zgodnie z raportem admi-

rała Latimera, zachodzi koniecz-

ność stworzenia w Nica je.

szcze kilku stref neutralnych/

    

   
 

* WARSZAWA, 18 lutego. - W

wyborach komunalnych, w nie-

mieckiej części Górnego Śląska,

które odbyły się w przeszłą nie-

cę, poczem wywiązał się dość go

rący spór pomiędzy nimi na te-

mat, o czem wolno mówić, a

czem nie wolno. Podnie

głosem Kirkwood zakończył swe

przemówienie słowami: „Zbrod=

nią, wołającą o pomstę do nieba

byłoby Zasprobowanie przez par

lament takiego trwonienia gro-

sza publicznego w czasie, gdy

wykwalifikowany maszynista ko

Iefowy nie zarabia-nawet trzech

funtów tygodniowo. Książę Yor-

ku otrzymuje od państwa 25 ty-

sięcy funtów rocznie, niech więc

pokrywa swe wydatki z własnej

kieszeni. Przecież nawet podat-

ków dochodowych nie płaci, Po-

stawiliście go w położenie żebra

ka. Prosicie o jatmużnę dla nie-

go klasę robotniczą".

Inni mówcy opozycji w znacz-

nie _łagodniejszych _wyrazach

sprzeciwiali się wyssygnowaniu

pieniędzy na pokrycie kosztów

podróży, wkońcu jednak więk-

szość deputowanych preychyliia

się do rządowego wniosku.

SWIADEK-NIEMOWLE

MINEOLA, L. I., 18 lutego, -

Obrońca zabójcy teściowej, Ha-

rolda Webstera, zażądał, by-na

sesję jutrzejszą „wezwany" zo»

stał w charakterze świadka ma-

ły synek Webstera, nie umiejący,

jeszcze ani chodzić, ani mówić.

Idzie prawdopodobnie o efekt

psychologiczny, jaki to wywrzeć

może na przysięgłych. Obrona

bije na to, że Webster zabił teś-

clową w porywie gniewu, gdy ta

g@ chciała „wygryśćó" z domu,

 

 

dzielę, 13 lutego, w czterech mia

stach 1 trzech wiejskich okrę-

gach, stworzonych niednwno po

podziale Górnego Slukn zgod-

nie z wynikami plebiscytu - pol

scy kandydaci odnieśli zwycię-

stwo we wszystkich tych gmi

s Próba telepatji na wiel.

Masowedzieciobójstwo| -= ką skalę

594 NIELETNICH minim LONDYN, 18 lutego.*- Ty»
POD KOŁAMI SAMOCHODÓW |siące, czy może nawet setki ty-
W STANIE NEW YORK sięcy ludzi w całej Anglii roze
W CIĄGU ROKU myśla obecnie nad tem, o czem
--== myśli sześciu uczonych, którzy

dla dobra nauki pozwolili zamk»
nąć siebie na telepatycznej„sta«
cji nadawczej” skąd, tworzące
się'w ich mózgach fale myśli,
mają promieniować w przew
strzeń. Jest to największa próba
„zgadywania myśli"
głość, jaką kiedykolwiek

Przewodniczący rorprawom, se-
dzia Smith, odłożył do jutra de-
cyzję w sprawie wezwania na

tego _rocznego mm
„świadka",
 

NEW YORK.-W wypadkach
samochodowych poniosło śmierć
w stanie New York w ciągu u-

biegłego roku 2143 ludzi, w tem
694 dzieci poniżej 15 lat. Ten
smutny szczegół podkreśla w
swym raporgie komisarz Charles
A Harne (k:
   

 

 

na odle- -



 

- 2 STRONICA

Zbrodnia w
Córka zabiła ojca, aby uratować kochanka 

W roku 1896 Tomasz Beren w
Londynie podejrzany był o sze-
reg przestępstw, a nawet zbrod-
dni. Między innemi policja przy
puszczała na podstawie pewnych
poszlak, że to on właśnie rok
przediem zwabił w zasadzkę se-
kretarza pewnego poselstwa, 0-
grał go na znaczną sumę, a po-
tem trupa porzucił w dokach nad
Tamizą. Beren pochodził ze sta
rej rodziny izraelickiej z Holan-
dji, która z początkiem XIX-go
wieku przeniosła się do Anglii i
tam przyjęła religję anglikańską.
W czasie, kiedy zginął w ta-

jemniczy sposób ów sekretarz am
basady, Tomasz Beren liczył nie
spełna dwadzieścia lat i zwracał
powszechną uwagę niezwykłą u-
rodą. W kołach arystokratycz-
nych, do których miał wstęp, sze-
płano sobie, że jeden z domnie-
manych następców tronu w Eu-
ropię tracił szalone sumy sa milo
dego człowieka. W każdymra-
zie młody Beren był odznaczony
kilkoma bardzo wysokiemi orde-
rami zagranicznemi i nikt nie u-
miałby wytłumaczyć, za co je

ie mógł otrzymać.
Wiedziano powszechnie, że mi

mo znacznej fortuny, odziedziczo
nej po ojcu, który był bardzo za-
możnym kupcem, prowadzący"!
handel na wielką skalę z Indjaml

Zachodniemi; syn jego prowadził

tak rozrzutne życie, iż wielki ma-

jątek po ojcu został bardzo szy

ko strawiony. Krążyły najfan=

tastyczniejsze opowiadania na te

mat orgij, które się odbywały na

jego jachcie, podczas podróży po

Morzu Śródziemnem a których u-

czestnikami jakoby mieli bywać

stale. synowie najarystokratycz-
----

  

  

   

Panna Doly Madison Payne,
pra-prawnuczka Dolly Ma-

dison, niegdyś „first lady of

the land", powróciła z Bu-

ropy z owi że a

niejszych rodzin W: Angli ina

kontynencie.

W każdym razie wokół jego o-
soby nagromadziło się tyle poglo
sek, posądzających go nietylko o
występek, .zarzucany _Oskarowi
Wilde, ale także pomawiających
go 0 fałszywa grę, szantaże a na
wet o zabójstwo, 26 wreszcie po-
licja londyńska zajęła się bliżej
całą sprawą w rokli 1896.

Romans z 'córką sędziego śled-
:- czego

Śledztwo w sprawie Tomasza
Berena powierzono sędziemu Car
lisowi.

Sędzia Carlis miał córkę, któ-
ra od chwili spotkania Berena na
jakimś festynie na cel dobroczyn
ny zakochała się w nim bezgra-
nicznie, nie zważając zupełnie na
pogłoski, które już wówczas do-
syć szeroko kursowały o nim.
Ten z początku nie zwracał by-
najmniej uwagi na nią, ale pew-
nego dnia nagle naznaczył jej u
siebie schadzkę, od której młoda
Carlis zóstała jego kochanką.
Późniejsze śledztwo stwierdziło,
że stało się to w dwa dni po przy
dzieleniu sędziemu Carlis Sledz-
twa w sprawie Berena.

„Samobójstwo" sędziego śled-
czego

W tydzień później, w wigilję
Bożego Narodzenia, sędzia Carlis
został znaleziony nieżywy w
swym gabinecie. Miał przestrze
long głowę, strzał skierowany
był w prawą skroń, zaś na stole
obok wyciągniętej prawej ręki le
żał rewolwer z jednym nabojem

MOWY SWIATSOBOTA, 19 LUTEGÓ. (SATURDAY, FEBRUARY 19), 192.

30-stu latach

 

 wystrzelonym.
Śledztwo, opierając się na o-

rzeczeniu lekarzy i zeznaniach
córki, jakobyjej ojciec kilkakro-
tnie zdradzał się z zamiarem sa-
mobójstwa, zadecydowało, że i-
stotnie sędzia Carlis sam się za-
bił.

Akta kompromitujące zniknęły

Podczas śledztwa pokazało się,
że z gabinetu sędziego zniknęły
akta, odnoszące się do sprawy
Berena. -Wszystko -wskazywało
na to, że akta te zginęły wskutek
Interwencji miss Carlis, ponieważ
jednak zgodzono się na tezę sa-
mobójstwa, dlatego nie niepoko-
jono jej. W rok później wyszła
ona za młodego Berena, którego
sprawa została umorzona z powo
du właśnie zniknięcia aktów.

Po trzydziestu latach

Przez kilka lat małżeństwo Be
ren było pod dyskretnym nadzo-
rem policji, która spodziewała
się, że wcześniej czy później któ
reś z małżonków zdradzi sig. Ale
stała się rzecz przeciwna, Beren

 i jego żona, która go ciągle ubó-

ykryta dopiero po

 
Tajemnicz

 

y samochód, znalezlony przy odnodze West 153-ej ulicy, należy do Fred Picke-
ringa, któryprzed kilkoma dniami przejechał dziecko na ulicy, Policja przypuszcza, że

sprawca wypadku albo zakończył życie samobójstwem, lub też uciekt z miasta.

stwiała, żyli skromnie na przed-
mieściu Londynu, mieli dwoje
dzieci, które zmarły wkrótce po
urodzeniu, a wtedy przenieśli się
do południowego Algieru, gdzie
Beren został rolnikiem, żyjąc jesz
cze przez lat 14.

Kiedy umarł przed pięciu laty,
wdowa powróciła do Anglji i
tam osiedliła się w małem mia-
steczku w północnej Szkocji. Ma
jątek sprzedany w Algierze, uczy
nil z niej kobietę zamożną,  Ży-
ła jednak bardzo skromnie, po-
święcając się pielęgnowaniu cho
rych i wkrótce zastynęła, jako o-
piekunka ludzi biednych i opu-
szczonych.
Wieczorem w wigilję ostatnich

świąt Bożego Narodzenia znale-
ziono ją martwą. Lekarz orzekt,
że powodem śmierci było zwap-
nienie aorty, zaczem wydał po-
zwolenie na pochowanie,
W kilka dni po Nowym Roku

odbyło się u miejscowego nota-
rjusza otwarcie testamentu pani
Beren. -Odczytanie -dokumentu
wywołało niesłychane osłupienie
wśród obecnych. Zmarła przy-
znaje się otwarcie, że przed trzy
dziestu laty zabiła własnego oj-
ca, sędziego Carlis w Londynie,
aby zabrać papiery, kompromitu
jące człowieka, którego ubóstwia
ła i którego żoną zostawszy póź-
niej, żyła z nim przez długie lata
szczęśliwa. Mąż jej nie wiedział
nigdy, żę żona jego zabiła swego
ojca i był przekonany, że sędzia
zginął śmiercią samobójczą, na-
tomiast wiedział, że to ona wy-
kradła akta, tyczące jego spra-
wy. Ożenił się z nią przez wdzię
czność, nie czując do niej żadnej
skłonności i dopiero później, wi-
dząc jej bezgraniczną miłość, za-
czął jej odpłacać wzajemnością.
 

merykańscy mężczyźni są
ciekawsi od europejskich i
mają więcej doświadczenia

w milo   
 

$. 4P.

Zygmunt Androwski
rozstał się z tym światem w

-Wśrodę, dnia 16-go lutego, wi
Fordham Hospital. -Pogrzeb
odbędzie sig z zaktadn pogrzed
bowego p. Wollinina, pn. 123
East 7th Street, New York dof
kościoła św. /Stanisława a
stamtąd na cmentarz Kalwa
tje w sobote, dnia 19-go luted
igo, o godzinie 9:30 rano.

 

OFIARY GILOTYNY SAMOCHODOWEJ

Smutny -wykaz /statystyczny
podaje _Departament _Taksacji
i Finansów, Oddział Ruchu Ko-
łowego. W roku 1926 ogólna
liczba -wypadków _automobilo-
wych dochodzi do cyfry 2,143
-podczas gdy w 1925 roku było
2,120. Ogółem o 23 ofiary wię-
cej pochłonął. mołoch automobi-
łowy. Dzieci stanowią 21 pro-
cent ogólnej cyfry - 594 ofia-
ry. Pomyślmy - 504 istnień
w zaraniu swej wędrówki życia,
drogich najbliższym i społeczeń-
stwu, zmiałdźonych przez nieo-
stroźność, przez lekceważenie
życia ludzkiego,

Największy procent nieszczę-
śliwych, wypadków .zanotowano
na krzyżówkach. _Wielu auto-
 

ZAWIADOMIENIE
8. P.

Katarzyna Mieżejewska
żona Józefa Mieżejewokiego,
zmarła dnia 2090 stycznia, 1927
roku.. Pogrzeb odbył się dnia
1-90 lutego, 1927 roku, a zwło-
ki pochowane zostały na omen
tarmu Kalwaji w Brooklynie.
Z powodu ciężkiej choroby mo-
jej nie miałem sposobności
umieścić niniejszego zawiado-
mienia we wiałolwym ora   
by popros ystkich
elót 1 znajomych o przybycią
na pobrzeg.
Obecnie, ktoby chela! zasięg:
ngń informacy] o nieszczęśli»
wym wypadku mole) żony, pro-

300 East
ork. City,

  

rawiło do ›grobu
swe -ofiar ,wyęBWa ac /maszy-
ny w stanie nietrzeźwym-= Je
i ofiaty wypadków również grze:
szyty. _Szoferzy dorożek auto-
mobilowych przysporzył stosun
kowo najwięcej ofiar, bo wzią-
wszy pod uwagę, że registrowa-
nych na ogólną liczbę
2,000,000 automobilów jest tyl-
ko 3 procent, 20 procent przed:
sławia się poważnie. Ostatnim
ważnym rozporządzeniem Ko-
misarza Oddziału ruchu
wego, jest zakaz stanowczy wy
dawania pozwoleń na prowadze
nie automobilu młodzieży poni»
te] lat 18, chyba że pod bacze

 

    

 

„| nie, powolnym,

 
nym okiem starszych, lub na

 

  

 

mniej
  

 
   

zawsze jednak należy winić au-
tomobilistg. _W wielu wypad-
kach raczej dzieci a po części
i rodziców wina, którzy zamiast
podawać każdy nieszczęśliwy
wypadek jako przykład nieuwa-
gi dzieci, winig automobilistę.
Prawda - są amatorzy szyb-

kiej jazdy, nig szanujący życia
i zdrowia przyszłego pokolenia,
lecz w wielu wypadkach dziecko
Ponosi smutną lecz zasłużoną
karę, za własną nieostrożność i
igraszki z  niebezpieczeństwem.
Wystarcy przejść ulicami mia-
sta, by zauważyć co za szalone
wybryki -wyprawiają chłopcy,
chcąc pochwalić się przed towa
rzyszami swymi, tym co uważa
ją zdaję za wielką odwagę i zrę

| Wyskakują znienacka,
przechodzą ulicę krokiem umyśl-

doprowadzając
qummdĘIIistę do stanu najwyż-
szego zdenerwowania, | samo-
wolnie czyniąc, wypadek nieuni-
knfonym, _Czepiają się tyłu wo
zów, narażając się na przejecha
nie przez następny.

Warto by rodzice to właśnie
pod uwagę wzięli i do dzie-
nych swych przestróg dorzucili,
„przechodź przez ulicę szybko"
„nie czepaj się wozów".

Komisarz -Harnett _komentuje
powyższe wypadki, mówiąc, że
do tej pory nie znalazło się środ
k temu zapobiec, a wypad=

  

 

   

 

Testament -przeznaczał -cały
majątek zmarlej, wynoszący 14
tysięcy funtów na cele dobroczyn
ne, a kończył się wyznaniem, że
ta, która go spisuje, odbierze s0-
bie życie w trzydziestą rocznicę
śmierci swego ojca.

ECHA KLĘSKI W BOŚNII I

HERCEGOWINIE

600 ludzi zginglo; szkody mater-
jalne obliczać można na kilka

miljonów dolarów
 

BERLIN, 18 lutego. -
sienie złem! w Serbji poalągnę-

ło za sobą straty miljonowe. L-

czbę ofiar w ludziach według

wiadomoś nadchodzących |z

Dalmac}i, Boinji i Hercegowiny,

obliczać można na 600. Tysiące

domów w gruzach leżą, w gó-

rach pokrytych śniegiem obo-

zują tysiące bezdomnych, Rząd

wysyła w okolice, dotknięte klę-

ską, oddziały wojskowe, wobec

tego, że potworzyły się już tam

bandyzbójeckie, ograbiające lud

ność z resztek mienia. Daje się

jej nadto we znaki brak żywno-

ści. W Belgradzie tylko kilka do-

mów zarysowało się w czasie
trzęsienia ziemi,
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Ada May, młoda gwiazda w komedji muzycznej „Rio RI-

ta", tak się przejmowała studjami artystycznemi, że mu-
siano ją odesłać do szpitala Murray Hill wskutek wyezer-
pania nerwowego. Aktorka wyzdrowieje po długiej 1

starannej kuracji.

Fińansów między

 

 

Tym razem sensacja zdarzyła

się nie w Ameryce, krainie wszel
kich nowości - ale w naszym

własnym, zazwyczaj pozbawio-
nym tego rodzaju ekstrawagan-
cji, kraju -w mieście Lwowie.

Przed kilkoma dniami rozpo-

czął się w Iwowskim sądzie okrę
gowym - proces przeciwko na-

czelnemu Zarządowi Urzędnicze
go Zakładu  Aprowizacyjnego
(NUZA), który - na skutek lek

komyślnej gospodarki dyrekcji-

ogłosił upadłość. Na rozprawę
wezwano wszystkich poszkodo-

wanych członków „Nuzy", w I-

czble około 21 tysięcy osób.

Ponieważ władze sądowe po-

stanowiły prowadzić obrady w

trybie uproszczonym i przezna-

czyłyzaledwie 2 dni na przestu-

chanie pozwanych świadków, -

wśród ych panowa

ło wielkie rozgoryczenie,

Na rozprawę przybyło około

2 tysiące osób, Rzecz naturalna,
że tłumy te wypełniły nietylko
doszczętnie olbrzymią salę ob-
rad, ale wszystkie kurytarze 6Q-
dowe - i nawet przyległe ulice.

Sędzia, prowadzący rozprawę,
zaproponował na wstępie przy-
byłym, aby złożyli zażalenia na
piśmie i wyszli z sali, gdyż w ta-
kich warunkach nie można pro-
wadzić przewodu Sądowego, Ale

przybyli, byli członkowie „Nuzy"

nie chcieli się na to zgodzić, żą-

dając, aby otwarto rozprawę w

ich obecności, a gdy przewodni-

czący sądu zaoponował przeciw

ko temu, zażądano odroczenia

rozprawy. I ten wniosek, zgło-

szony przez adwokata poszko-
dowanych, został odrzucony, wo

PROCES, JAKIEGO JESZCZE NIE BYŁO!

Dwa tysiące świadków na sali

bec tego na sali wybuchła nie-

słychana wrzawa.

Zgromadzeni domagali się nie

ustannie przesłuchania obec-

nych, na co ostatecznie sędzia

wyraził swą zgodę, ale ponieważ

odbywało się to bardzo powoli,

wrzawa nie ustawała i ciągle wy

buchały jakieś zatargi.

Sędzia zwrócił się wówczas do

policji o opróżnienie sali. I tu

zdarzył się fakt, godny podkreś-

lenia, że komisarz policji Bro-

wiński przeciwstawił się temu

życzeniu-oświadczając, że, wo-

bec wzburzonej postawy tłumu,

nie mógłby doprowadzić do o-

próźnienia sali - bez użycia bro

ni palnej i rozlewu krwi!!!

Wkońcu sędzia, po porozumie

niu z prezydjum, zawiadomi

przybyłych, że rozprawę odracza

na czas nieograniczony.

 
 

Adele Wilson, przyłapana na

kradzieży małowartościow ej

popielniczki w sklepie na 5ej

Ave., zeznała w sądzie ko-

biecym, że cierpi na klepto-

manię.
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Towarzystwo Szkolne im; Tad. Kościuszki

BAL KARNAWAŁOWY

na Sali „THE CLAIRMONT MALL

Początek o godzinie 8-e-j wieczór

1 |

v |

19 lutego, 1927 m |

igs

p~

1

New York

MONIUSZKI
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JUTRO!

Towarzystwo Marii Kopopnickiej

WIECZOREK
w Niedzielę, dnia 20 lutego, 1927 |

W DOMU NARODOWYM
19-23 St. Marks Place,

A Początek o godzinie 4-ej po południu.

JUTRO !

FAMILIJNY

New York,

 

 
Muzyka doborowa polska 
Cena biletu 50 centów.

 

 prVzieémi  szkolnemi kampanię ce-
lem sformowania Armii Ochotni
czej, która piśmiennie złoży zo-
bowiązanie przestrzegania praw
ruchu kołowego, wyrzeknie się
zabaw sportowych na ulicach
miasta, strzegąc tym sposobem
życia i zdrowia swego i swych
towarzyszy.

Spodziewać się jak najlep-
szych rezultatów należy z po-
wyższej kampanii, a przytem
niech i rodzice swych przestróg
dzieciom nie szczędzą, a wypad
ki automobilowe w roku bleżą-
cym zmniejszymy do połowy, za
chowując wiele istnień ludzkich.   

   
   
    
  

 

Gpeeja'lsta Opraw: Kryminalnych
Polski Detektyw

BLOOM
Zaintuia Kyriinaine 1polaneline sonar.obetugl adios

 
 

większają się, z każ 4
mm:—fm [m 'n')!  
 
  
 

 

 

, DZISIA !

(ARLINGTON HALL)

WINDSOR ORKIESTRA.

OSTATNI BAL KARNAWAŁOWY
KÓŁKA MANDOLINISTOW LUTNIA
KONTEST TARCÓW NA ROK 1927,

KONTEST NA NAJPIEKNIEJSZE SUKNIE BALOWE
w Salach Domu Narodowego

19-23 St. Marks Place,
Sześć nagród za suknie balowe..

Początek o godzinie 7:30 "wieczorem,

w Sobotę, 19
lace

DZISIAJ !

Lutego, 1927,
New York, N. Y.

Dwie nagrody za tańce.
WSTĘP 31.00,

  
 

BACZNOŚC !
BACZNOŚC !

 

CHŁOPI

Po powrocie z wielkiej tury artystycznej TEATR POLSKI
na żądanie publiczności .po raz ostatni powtarza tę piękną sztukę, która zachwyciła wszystkich.
DOMU NARODOWYM 8-ej ulic New Yorku,

* w NiedzielęPOPOŁUDNIU, daia
. Ceny rezerwowanych biletów numerowanych61.25 - reszta biletów $1.00 i 75e.

Dramat ludowy w 4
aktach i 6 obrazach
Wł. St. Reymonta

T. WANDYCZOWEJ

o godzinie 3-ej po polud.
6-go Marca

    
 

  
 



 

  

Z ŻYCIA TOWAR
 

ZOBACZYMY
__ SIĘ DZISIAJ

W sobotę, 19 lutego,
W Domu Narodowym w NewYorku,
Na obydwóch salach,
Przy dźwiękach doborowej or

kiestry,
W towarzystwie znanych nampięknych sąsiadek i sąsiadów,

przyjaciół i znajomych
ZOBACZYMY siĘ - "
NA BALU | KONTEŚCIETOW. MANDOLINISTOW,
w SOBOTE, 19-Go LuTEGO,W DOMU NARODOWYM, 19-23St. Marks Place,

 

Kto żyw ;śireuźyĄna bal i
kontest Kółka Mandolinis.
/ tów „Lutnia"

Dzisiaj, w sobotę dnia 19 lu.
tego kto żyw i czuje się jeszcze

 

  

młodym duchowo pośpieszy pie-hota, koleją podziemną, tram=
tajem

-lub leż elewatorer

 

Domu Narodowego, pn. 1
Mark's Place, aby wraz
innych osób zabawić się wesoło
i mile

  

\ że będzie się! można: dzisiaj
doskonale ubawić, wie każdy,
kto zna zabawy urządzane przez
jedno z najstarszych towarzystw
polskich w New Yorku. a miano»
wicie Kółko Mandolinistów „Lu
nia."

Do- lafedw przygrywać :będa
dwie orkiesiry: symfoniczna Fil
harmonii nowojorskiej pod batu-
tą I. Zimnocha i Jazz

Za najpiękniejsze lulą też ory>
zinalne suknie balowe rozdanych
będzie kilkanaście nagród,

Aby każdy spędził czas wesoło

 

 

  

komitet: przygotował /mnóstwo
niespodzianek i rozrywek, które
nietylko zdumią, ale i zachwyca
nawet. najwybredniejszych

Początek balu o godzinie 6%
mej wieczór »

A wige.. do. widzenia

Tydzień Zbyśzków w Klubie w
Obywateli Amerykańskich |
Polskiego Pochodzenia

Ponieważ -wielu -obywateli
własza się, a niektórzy nie mo-
są jeszcze w tym tygodniu z po-
wodu pracy wziąć udziału w
przyjęciu na członków wraz z
braćmi Zbyszkami. zarząd posta-
nowił następny tydzień  nazn
czyć jako czas ostateczny przyjęś
cia na członków braci Zbyszków
Cyganiewiczów

Pozostaje zatemjeszcze nie ca- |
ty tydzień dla chcących pozostać
członkami Klubu Obywateli

   

| Dramatyczne Gwi

Amerykańskich Polskiego Po-
chodzeni z _Zbyszkami.
Na uroczystości przemawiać bę-
dzie ob. Piotr Volles („Włóczę-
ga").

  

 

ysłość la nastąpi w Klu-  
 bie teli Amerykańskich

Polskiego Pochodzenia. mieszezą-
cym siępn. 105 SUSark's Place,

 

pomiędzy Avenue A i First Ave.
Gospodarz klubu lub też czło-

nek dyżurny każdego dnia przyj-
muje aplikacje od godziny 7 do
11. wieczór.

KONFERENCJA STOW.
MECHANIKÓW POL.

W niedzielę dnia 27 lutego, o
godzinie 10-
rodowym w odbę-
dzie się roczna konferencja, na
którą proszeni są członkowie o-
kręgu i delegaci z dalszych oko-
lie

  

F. Popławski, prezes. okr.
1. Zieliński, sekretarz,

Odczyt

W niedzielę, dnia 20-40 lutego
o godzinie trzeciej po południu
kaznodzieja Czerwiński wygłosi
w sali kościoła polskich b

 

 

  

th, pn, 464 Second: ode
czyt na temat „Która religja jest
najlepsza

Tow. szkolne im. Tad. Ko-
ściuszki w Harlem

-=-. i
W dniu 19 lutego o godzinie |

B-ej wieczorem towarzystwo na- |
szę urządza ma sali „The Clair-
mont Hall' 62 E. 106 st. Bal
Karnawatowy |

Cały dochód przeznaczony na
fundusz szkolny i wsparcie bied-
nych dzieci, którą to axcję za-
początkował u nas dzielny „Włó
częga" pan P. Yolles asygnujac
początkowo $25.00. Komitet ma
nadzieję że Polonia szczerze po-
prze szlachetną działalność to-
warzystwa.
 

w Do Narodowym

    
nym porządkiem od-

ają się w Domu Narodo-
, pn. 19-23 St. Mark's Place,

posiedzenia.i zabawy towarzystw,
ale co będzie w dniu 26-go lute:
go?
W tym dniu odbędzie się jed:

na z najpiękniejszych maskarada
urządzona przez Towarzystw

da Wol

  

  

 

  

 

Zwyczajem od dawna przyjętym
yn
karnawału pięknie się zabawić   
Na dwóch salach i przy dwóch
 

 
NEWBRITAIN -

  
Do dzieła Polacy w New |

Britain! i

z |
 

Jak miasto Lowell w stanie
Mass słynie z Odrzykoniaków,
szczycących się ruinami swego
zamku, dzisiejsza Wschodnia Ma
iopolska, za którego murami ich
przodkowie, bronili ojczyzny
przed najazdami wrogów, tak
New Britain słynie z Łomżynia-
ków i~Grodzieniaków. Co dru»
ki Polak w New Britain pocho-
izi z ziemi łomżyńskiej, lub, gro
Izieńskiej
Odrzykoniacy- to

zdrowym rozsądkiem, postgpo-
wi, dumni z czynów swych
przodków i podobnie jak ich
przodkowie za murami Odrzyko
nia bromili ojczyzny od wrogów,
tak oni dzisiaj bronią polskości
swych dzieci, ucząc swych dzie-
ci w szkole- języka polskiego,
nie tylko w szkole ale i w ko-
ciele, w którym nabożeństwa od
prawiają się w języku polskim

Polacy .z ziemi łomżyńskiej
grodzieńskiej, to ludzie cisi i

spokojni (zaczynają obecnie
przeglądać na oczy) przez <dlu-
gie lata pokornie poddani ks
Bójnowskiego, który zamiast
dziękować Bogu, że mu dał tak po

ludzie ze

 

tulnę owieczki, wyzywał ich od
trzydziestu lat najwstrętniejsze-
mi wyzwiskami, od złodziei, mor
derców, podpałaczy, a wkońcu
od bolszewików, czego nawet
wierni paratjanieczęsto nie rozu-
mieją.

, Ks. Bujnowski oburza się, że
paratjanię smagani przez mego
przez 30 lat, powiedzieli sobie
żę nie dadzą się więcej teroryz›-
waći poczynają myśleć o uwol-
nieniu się z pod narzuconej im
opieki

Cisi i pokorni Polacy w New
Britain organizują nową paratję
aby się uwolnić raz na zawsze
od rządów tyrana.
Do dzieła Polacy w New Bri

tain! Niech czyn grudniowy
(chwila waszego uświadomienia
narodowego i obywatelskiego)
nie pójdzie na marne. Ogół Po
lonji gotowy do wytężonej pra-
cy. na każdym polu, religijnem,
narodowem, społecznem i
tycznem.
Przywódcy Polonii w New

Britain nie zmarnujcie , okazji,
poprowadźcie Polonię do lep-
szych jaśnćejszych dni, jak Mar
szałek Piłsudski prowadzi naród
polski po czynie majowym.

  
 

 

 

BACZNOSC BRIDGEPORT, CONN.!

Towarzystwo „Wolny Duch"
urządza -

WIECZOREK

w Sobotę, dnia 26-go Lutego b. r.
o godzinie 7:30 wieczorem.

*- na Sali w Domu Ludowym, 291 Bunnell St.
Piękne nagrody dane będą za najpiękniejszt, najkomiczniejsze
i najbardziej oryginalne kostjum

     

O liczne przybycie upada-Ie u

 

    

  

    

    
  
   
  

 

MASKOWY

   
    

   

   

y

 

_ Wsięp 35 centów!

prosze_o .:-

 

ZYSTWPOLSKICH

orkiestrach można najwyborniej
ubawić się, gdyż miejsca będzie
poddostatkiem. Drogie nagrody
będą rozdane dla dwunastu osób
za najpiękniejsze i najkomiczniej»
sze. kostjumy.
Z seacunkiem,

  

KOMITET,

 

 

 

   
Pani Henry Ford, żona s
negofabrykanta „fliveró

 

 

Wyjaśnienie

Nie wszystkim wiadomo, w ja-
ki sposób 30 dolarów było ogło=
szone jako ofiara na konie dla
kawalerzystów Ligę Ko-
biet

przez

Liga Kobiet pieniędzy tycj z
kasy nie ofiarowała, tylko pracę
swoją na przedstawieniu, które
było urządzone na ten cel

Liga Kobiet.

Bezpłatne odczyty pod, egi-
dą -Departamentu |Oświaty

 

GLEN COVE, N. Y.

Polonia pracuje na pola
oświatowem

Kilka tygodni temu zorganizo-
waliśmy tutaj Kółko Śpiewaków
im. Chopina zGlen Cove, N. Y.
Celem naszej pracy jest wspólne
szkolenie się w sztuce prowadze›
nia amatorskich.
Obecnie wystawiamy dwie jedno-
aktówki-„Bartosz pod Króko-
wa" i cznik Warszawski."
Podczas przerwy i po zakor
niu będą dwa komiczne występy
-„U Fotografisty" i „Zakochany
Pan Adwokat"

Przedstawienie odbędzie się w
Polskim Domu Narodowym w
Glen Gove, N. Y. dn
marca. Początek o godzinić

Wstęp dia. doros
dla dzieci 15e,

MISTAKIEWICZ.

 

  
   

   .. 0  

 

  

   

    w
ade, a

Bartosz I?“ Krakowa i
Ulicznik Warszawski

Tow, śpiewacz» Chopina wy»
stawia w niedzielę 20 marca 0
godzinie 7:15 wieczorem w Do-
mu Polskim przy Hendrick ulicy
dwię wesołe sztuczki teatralne
„Bartosz z pod Krakowa" 4 „U-
licznik Warszawski".
W przerwie i na zakończenie

będą dwa komiczne występy „U
fotografisty" i „Zakochany adwo
kat"

 

YONKERS,N. ¥.

Z posiedzenia Klubu Tade-
usza Kościuszki w. sprawie

/____ NOWY ŚWIAT ___SOBOTA, 19 LUTEGD, (SATURDAY, FEBRUARY 19), 1927 ;

 

 

DAWID WARFIELD ZNAKOMITA "GWIAZDA" SCENICZNA

   

Gdy młodzi aktorzy przychodzą ku
mnie pytać się o radę, ja im
dsy innemi sawsse mówię: "Pilnu}-
tie Wassego głosu, pielęgnujcie go
-i bądźcie ostrośni w paleniu."
Prawie sawsze patrzą oni s percnem
podejrzeniem na papieros w mojej
ręce, -I, wtedy ofieruję im Lucky
Strike-papierosa, którego s1cobo-
dnie palę i jak dotychczas bes naj.
mniejszego efektu na moje gardlo,
Powiedziano mi, że przypiekanie

 

pale: "Luckie

 budorąy Doma - Narodowego

W ubiegły wtorek, dnia

    

 

Intego. .w sali klubowej
Nepperhan Ave. odbyło się ni

zajne posiedzenie Klubu
Kośctuszko w sprawie budowy
Domu Narodowego.
Po przeczytaniu protokółupre-

wski zawiadomił ze-
, iżkażda %-dolarowa

warta jest 84% którą moż-
na wymienić na akcje 50-dolaro-
wą po dopłacie 3800. Zebrani
zrozumieli intencję prezesa i hur-
mem _pośpieszyli z dopłaty 58.00,
by wymienić 25-dolarowe akcje
na 50-dolarowe, skutkiem czego
fundusz budowy Domu Narodo-
wego znacznie się -powiększył.
Nestępnie zabierali: głos. kolejno
poszczególni akcjon&rjuszei sy-
powiadali się za. przystąpieniem
do jak najbardziej gorliwej pra-
c y Dom Narodowy mógł

jeszcze w tym roku.

    

  
 

Departament Oświaty urządza |
szereg bezpłatnych odczytów dla |

|

i

  nó
publiczności. -Wtrzecim tygod-
niu lutego zostaną wygłoszone
przez znanych mówców ciekawe

zyly -na
aty.

 

najróżnorodniejsze
Program podajemy po-

 

  Sobota 19 lutego. Ameri
Museum of Natural Histor
St. i Central Park: West, |Mow» |
ca Harry Hibsłman. -„Dlaczego |
zachowujemy się jak /ludzkie |
stworzenia?" |

 

n
77th |

 

Poniedziałek 21 lutego.-Ze sta-
cji nadawczej WMCA. Mówca
mir. John L. Beeford.

 

zorg
stroby."

 

„Praca |
zowana, jej dobre i złe

 

Podziękowanie

Kółko Młodzieży dziękuje ser
decznię „Nowemu Światu" za |
szczere poparcie swej zabawy.

Sukces moralny i materjalny
był dużyi to dodaje nam bodźca
do dalszej pracy

Dziękujemy -również -wszyst.
kim, którzy nam dopomogli w
naszej pracy, szczególnie tow
muzycznemu Moniuszko

Kółko Młodzieży.

Odwiedziny TBoćIu"
 

 

Dom państwa M. Shultzów
109 E. 2 ulica New York City
odwiedził bocian zostawiając w
początkach Nowego Roku pig-
kng córuchnę, Matka i młoda
obywatelka czują się doskona-
le. -Ojciec początkowo trochę
był niezadowolony, że gość nie
według jego gustu ale wkrótce
pogodził się z losem, obiecując
sobie solennie być lepszym dla
żony,. a drugim razeny napewno
stanie się zadość jego życzeniu

 

 

 

PEECKSKILL, N. Y.

„Cztery: Treny",

T-wo Młodzieży Polskiej urzą=
ielę, dnia 27-go lute-
ie szóstej wieczorem

przedstawienie teatralne wesołej
sztuki pod tytułem „Cztery Tre»
ny", w sali przy Park St. a
Młod zaprasza _Polonię

miejscowąi okoliczną do
cia „swego |lownrzyslwa <pracu<

   

  

jącego dla utrzymania.
›KRI

 

   
 

| największej ilości akcyj.

Na sali panował uroczysty na-
strój,  odzwierciadlający -miłość
braterską i zgodę, czego dot
czas rodakom z Yonkers, N.
brakowało. ; .
Postanowiono urządzić wielki

wiec w sprawie rozsprzedaży jak
Wiec

e się dnia 20-go lutego, o
ej po południu, w|

 

 

 ¥. 

  odbęd
godzinie tr.
sali: pod \ .
Kazimierz Do udziału w wie-
cu postanowiono zaprosić naj
bitniejszych mówców z okolicy,
a między innymi ob. „Włóczęgę"
z Nowego Świata. Komitet bu-
dowy Domu Narodowego nosi się
z zamiarem urządzenia z nadej-

wiosny wielkiego bazaru
na korzyść budowy Domu Naro-
dowego.

Zarząd: korporae

 

   
  

  
  

  

jako też ak-

 

cjonarjusze apełdją do sióstr Po-
ck, by zechciały stanąć ramię
do ramienia i zbudować ognisko
narodowe wspólne dla cale)
Polonii. Siostry Polki! Jak żo-
na i matka nie nie znaczy, gd
niema swego własnego ogniska
domowego, tak społeczeństwo nie
nie znaczy, gdy niema własnego
ogniska narodowego jakim jest
Dom Narodowy. Siostry Polki
stawajcie ram y

mi mgfami i braémi i bu
dujcie świątynię polskości Dom
Narodowy. <
Wspólnemi siłami złóżny hołd
jezyźnie, budujmy Dom Naro-

  

  

 

  

 

C. K., Uczestniczka Zebrania.
 

Program nabożeństwa
4 £--< :

W niedzielę, dnia 20-go lute-

| 82

 go odprawię sumę i wypowiem

 

działa tak na ten papieros.
mioje gardlo jest

supełnie czyste i nieuszkodzone.

53

Gdy

"It's tóastcd”
Chronią Wasze Krtanie

  

   kazanie na temat: „Słowo Bożeprawdziwą światlo ścią dlachrześcijanina". *Wieczorem 0 T-ej w Y. M. C. |A. hali wygłoszę odczyt z obrazami z Indyj, kolonii angielskiejTak na odczyt, jak i na nabo-żeństwo zapraszam serdeczniewszystkich. Rodaków° Ks. S. Guzik,proboszcz
Wiec w sprawie DomuNarodowego
W niedzielę 20 lutego o godzinie 3-ej po południu, odbędziesię w sali pod starym kościołemśw. Kazimierza wielki Wiec wsprawie budowy Domu Narodo-wego. Przemawiać będą znanipowszechnie w okolicy obywate-le a między innymi ob. „Włóczę-" z Nowego Świata

 

HARLEM, N. Y.
Zaproszenie na bal karnawa-łowy tow. szkolnego im.Tadeusza „Kościuszki

Kierując się troską powiększenia funduszów szkoły, którą prowadzi towarzystwo szkolne imTadeusza Kościuszki w Harlem,N. Y. C. komitet urządza bal karnawalowy na sali The ClairmontHall, 62 E. 106th st. 19go lutego.Wybrano na zabawę sobotę ja-ko najwygodniejszy dzień, bo wniedzielę można wypocząć po mi
Któż z nas nie lubi tańczyć?- byle tylko czas pozwolił. Nazabawę towarzystwa szk gpowinniśmy %. ochotg pospic-szyć. Tam nas wspólny obo-wiązek, wzywa! Potrzebę utrzymania języka i naszej tradycjiodczuwamy silniej na obczyźnie.Tu grupujemy się dokoła jednejwsfólnej nam idei, której na i-mię Ojczyzna. Naszym obowiązkiem jest młode pokolenie kształcić w języku i duchu ojców na-szych.    

    

 

         
    
                    
 
  
    

WSPANIAŁE MEBLE PO ZADZIWIAJĄCYCH CENACHWyrablane przez Poll“

FABRYKĘ MEBLI
pod firma

LINCOLN UPHOLSTERED

FURNITURE CO.

345 N. 2 ulica, Phila., Pa.

Meble wyrabiane w naszej (a-
bryce są niezrównane i należą

do najprzedniejszych, m ceny
kowe są zadziwiające
brcie A się
am JmadnieJane

obstałowane

za to
enzy

 

   
    

tem kupe: polscy z innych miesz
proment w o sadtentenle swych ade

my n reo
  

my
Fertantony nle jee „"w
tość 1 kośnyść na. nazzych" nowej

w
o t

bryki: mebiech,

  

  
   

         

    

  

  

  

   

   
    
  

   
  
   

   

| Szkoła polska to zadanie wzię

| In na szkoła jest u-

| trzymywaną miesięcznemi wkład

kami cząstki społeczeństwa pol-

| sklego, która pełni obowiązek

sumiennie... przysporzenie docho

dów na wydatki szkoły, to nasz

obowiązek. Utrzymanie języka

polskiego możemy uskutecznić

tylko przez. szkołę.

  

Szanowni Rodacy!

Niech naszę zaproszenie na

bal karnawałowy będzie przez

Was życzliwie poparte. Przy-

| bądźcie z całą rodziną, z przy-

| jaciólmi, znajomymi, wszyscy ra

zem, by dać dowód zrozumienia

wspólnego celu.

Powszechnie znana i ceniona

muzyka towarzystwa im. Mo-

niuszki będzie przygrywać do

tańców. Obficie zaopatrzony bu

fet, zadowoli najwybredniejszych.

Dziatwa szkolna wystąpi z pięk-

nemi tańcami.

Lekarstwo dla biednych ludzi

Naprawdę drodzy mol, MASC FIN]

Ka, która mnie jest

(stornie cudownym środkiem. Cierpte-

i

 

   

 

em bóle we  wszystkićj stawach,

krzyżuch i piersiach orze: kilka lnt

1 nie ml nie pomogło.! jek tylko
BINIKA MASA MINIE UZDROWIŁA.
Ta maść wyleczy chociażby najzme
starzalsze choroby, REUMATYZM,
Bór W KRZYŻACH, KŁUCIB w
BOKU, SILNB BÓLE -W PIER
SIACH, ból gardla; wystarczy na;
trzeć miejsce boluce, a za godzinę
przyniesie ci ulgę. Włóż do listu je
dnego dolara i adresuj tak: J. Bien:
kowski, 23 Lafayette Street, New
"Britain, Cona. Proszę wysłać mi
maść Binika, a my natychmiast wy
ślemy ci tę cudowną maść:

% (Ort)

  

 

Wielki bal

Złączone towarzystwa urządza»

ja w sobotę, dnia 19-go lutego,
0 godzinie ósmej wieczorem, w

sali parafjalnej, pn. 425 E. 155th

Street, Bronx, wielki bal na do-
chód szkoły parafjalnej.

Porady

Porady prawne dla: wszyst
kich rodaków są udzie ma
dego czwartku, w godzinach od
siódmej do ósmej wieczorem, w
lokalu Klubu Obywateli Amery-

kańskich Polskiego Pochodzenia,
pn. 105 St. Mark's Place, (East
8th St.) przez adwokata›, M.
Sackina,

 

 

 

 

Z A -

POZNO .

Nie czekajcie

-

dopoki

_

dolegtiwadeli bóle staną się niewpreczaing choro-bą, Strzeście się poważnych skutkow
jcię dużo wody i spróbujcie

Mlfim

Słynna na całym świecie podnieta

moczopędna, Krajowe lekarstwo w Ho

lundi od roku 9698. Gwarantowany

środek. Trzy rozmiary, we wszyst.

kich aptekach.

na: nasw
każdem p

a
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Popularna

: Wycieczka

ZŁĄCZONYCH

KOMITETOW

PIŁSUDSKIEGO -

DNIA 9-go LIPCA

Słynnym OLBRZYMIM

£ro kominowym okrętem

_,OLYMPIC"

Kto ma zamiar przyłączyć

się do tej wycieczki, powie

nien się już zgłosić osobiście

lub listownie do oficjalnie

znanej Polonii z jej rzetel.

nej obsługi ugencji szykar.

towej -

„CENTRAL _STEAMSHIP

AGENCY

111-115 East 7th St.

New York, N. Y
%.

Wszelkie ułatwienid:: pak

 
     

w.

„portyi wizy polskieBARMO]

 

    

  

    

LEKARZ NA ZAWO-
LA NLE

Poradnik Zdrowia i
Leczenia Chorób

Jest to książka lekarska, ułożona
1 wydana przez znanego Dra mee
dycyny J. M, Chrzans, opisująca
dokłądnie i w bardzo przystępny
sposób dla każdego czytelnika, każ»
da niemal chorobę, skąd cię wzięte,
jej objawy i w jaki sporóbleczy
Ja należy. Oprócz opisu: chorób,
zawiera dużo ilustracyj.

OPISUJE CHOROBY
zaraźliwe, sekretne, kobiet, osta-
bienia _męskie, .przeszczepienie
gruczołów, -choroby .#ołądka, kt
szek, serem, nerwów, płuc, zosu, |.
uszu, karóim i podaje tysięce in- |-
nycli Informacyj 1
Tę powyższą kaiążkę, któr po

winna się w każdym pol.
skim domu, wystawiamy po raz
pierwszy na sprzedaż i to po zni.
tone} cenie. Cena. regularna jest
35,00, lecz my ją ofiarujemy czy.
telnikom Nowego Świata

PO CENIE 832.
Pisząc, załączcie money. order na

całą sumę, lub zadatek, a resztę
zapłacicie listonoszowi, albo zgłoś.
cie się osobiście do księgarni.

F. FORTUNA
East
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ZJAZDU W BUFFALO

„Kurjer Polski" w Milwaukee, dziennik
nie lewicowy, który na Zjazd organizacyj i
prasy do Buffalo delegata swego nie wysłał,
tak komentuje tegoż Zjazdu rezultaty:

„Jeżeli Zjazd przedstawicieli organizacyj
\i pism polskich w Buffalo mial na celu stwo-
rzenie wspólnego frontu Wychodźtwa, aby na
Zjazd Polaków z Zagranicy w Warszawie wy-
słać delegację reprezentującą wszystkie odła-
my Polonii amerykańskiej i jej różne zapatry=
wania na kwestje społeczne, narodowe i reli-
gijne - to musimy uważać ter Zjazd za fia-
sko, podobne do fiaska szumnego „Kongresu
Wychodźtwa", po którym pozostały drobne
szczątki

Pod tym względem przewidywania nasze
sprawdziły się, niestety, w zupełności. .Dia-
tego też wtsrzymaliśmy się od udziału w tym
Zjeździe, jak to uczyniły inne pisma polskie

- Zjazd, opanowany przez żywioły klery-
kalne, potraktował postępowe elementy Wy-
chodźtwa z lekceważeniem, tak przy wyborze
przewodniczącego, gdy wybrano dra Froncza
ka z Buttalo, w miejsce cenzora C. W. Syp-
niewskiego, głównego urzędnika największej

„organizacji polskiej na Wychodźtwie, jak ró-
wnież przy rozdzielaniu mandatów

Delegaci Związku i Zjednoczenia, repre-
zentujący nominalnie około 350,000 członków,
działali i głosowali wspólnie. z wyjątkiem
cenzora Sypmiewskiego. jak gdyby reprezen-
towali samych siebie. a nie  wielotysięczne

› rzesze członków, między którymi są przecież
ludzie odmiennych poglądów: Mieli oi do
pomocy delegatów różnych organizacyjek i
towarzystw klerykalnych, i przeprowadzi
wszystko według swego widzimisię, nic tro-
szcząc się zgoła o osiągnięcie celu w jakim
Zjazd był zwołany, mianowicie, aby przy do-
bref woli i wyrozumiałości podzielić manda-
ty w taki sposób, żeby delegacja do Warsza
wy rzeczywiście reprezentowała różne intere-
sy Wychodźtwa

jakiż tego skutek? Oto, połowa zaled=
wie dzienników polskich będzie reprezento-
wana na Zjeździe warszawskim, a z
cyj polskich reprezentowane hedą tylko te,
których urzędnicy idą na pasku kleru, -Odsu-
nięcie się organizacyj i pism postępowych na-
da delegacji do Warszawy charakter repre-

* zentacji jednostronnej, chyba, że w między-
czasie nastąpi jakieś porozumienie, w co wąt-
pimy."
Tak zapatruje się na Zjazd w Buffalo pi-

smo; jak zaznaczyliśmy wyżej, nie lewicowe.
Ale z naszego punktu widzenia kwestja

mandatów przydzielonych na Zjeździe buffa-
loskim prasie jest drugorzędną. Operując w
granicach ośmiu mandatów, należałoby się
wprawdzie pismom postępowym i t. zw. nie-
zależnym pięć mandatów, lecz to nie było po-

do wycofania się ze Zjazdu lewicy.
Zasadniczo, rozłam w Buffalo nastąpił

dlatego, że większość, zresztą całkiem proble-
, matyczna o ile chodzi. o całe wychodźtwo, po-
traktowała sprawę Zjazdu Polaków z Zagra
nicy, jak Zjazd organizacyj asekuracyjnych i
kleru rzymsko - katolickiego, występującego
w roli przedstawiciela fantastycznej liczby
„trzech i pół miljonów Polaków w Ameryce".

W ten sposób, odrazu w kąt została od-
rzucona kwestja którą słusznie „Kurjer Pol.
ski" podkreśla, a mi ici dednieni
sprawiedliwie różnych interesów wychodźtwa.

Jeśli szkoły parafjalne, seminarja i inne
zakłady katolickie wyznaniowe otrzymały dwa
mandaty, jeśli Zjednoczeniu Kapłanów, przy-
znano mandat, to zignorowanie kościoła Naro
dowego może być uważane jedynie jako wyra-
źna prowokacja.

" Nawet cyfry, któremi operowała więk-
(szość prawicowa w Buffalo i operowała na

" swoją oczywiście korzyść, są przeciw niej.
Prawica reprezentowała na Zjeździe, według

© jej obliczeń, nominalnie około 350,000 Pola-
" ków. Zaś organizacje postępowe razem z pra
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\sg. reprezentuia na wychodétwie okolo 600, .
| 000 Polaków: Jeżelibyśmy więc znaleźli spo-
sób do sprawiedliwego licznika, to okazało-

-. by się niezawodnie, że żywioły postępowe nie
_ są mniej liczne na wychodźtwie, niż żywioły

" kierykalno, - asekuracyjne. \
. * najwymowniej presa, któ-

poglądów i prtekonan    
t
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| cy są nim zirytowani i zaniepokojeni.
] sząc stale fałszywe wiadomości o osłabieniu

F pocieszający.
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chodźtwa. W prasie klerykalizm nie ma wick
| szości, co oznacza, że uroszczenia jego do do-
| minacji nie są uzasadnione. i

Biorąc to wszystko pod uwagę, żądanie
dwunastu mandatów przez lewicę, a ostatecz-
nie przy obopólnych ustępstwach tylko, dzie-
sięciu, było bardzo skromne. -_

Świadczyło ono, że obóz postępowy pra-
gnie porozumienia i pragnie ażeby na Zjeź-
dzie w Warszawie była jedna reprezentacjaE

"- ©" ??., wychodźtwa. Jeżeli to się nie da uskutecznić,B wina całkowicie spada na obóz klerykalno-
prawicowy, który nie chciał zrozumieć że jed-

| na grupa, chociażby tak silna jak ją przedsta-
wiają liderzy prawicowi, nie może reprezento-
wać wszystkich i różnorc ' :*. 'nteresów i po

~ | głądów wychodźtwa. 3| wy
wb.

i W. ODPOWIEDZI NIEMCOM

W kdpowiedi no serwa przez
cy pertraktacyj handlowych z Polską, przewi-

| dywane jest jak donosi nasz korespondent z |
| Warszawysilniejsze zbliżenie francusko - pol
| skie. Mianowicie planowana jest wzajemna
wizyta prezydentów obu zaprzyjaźnionych Re-
publik w najbliższym czasie. Prezydent Dou-
mergue pojedzie do Warszawy, a prezydent
Mościcki do Paryża.

Ze względu na pogłoski kursujące w osta
tnich czasach, które podają w wątpliwość sta-
nowisko dyplomacji francuskiej wobec spraw
Polski, projekt jest bardzo dobry.

Całkiem przeto jest zrozumiałe, że Niem-
Glo-

stosunków polsko - francuskich i o separacji
Polski, Niemcy pod rządami obecnie nacjona-

| listów, zaciekłych wrogów państwa polskiego,
zabierają się pełną parą do „pokojowej! walki
z Polską.

Domagają się rewizji granic wschodnich,
za cenę traktatu handlowego i nawiązania nor
malnych stosunków z Polską. W tym momen
cie, manifestacyjne wzmocnienie sojuszu pol-
sko - francuskiego ma, rzecz całkiem natural.
na, doniosłe znaczenie. *

Niemcy będą musiały się nieco uspokoić
i rozbrykane zapędy junkierskie, radykalnie
poskromić.

Zaś Polska w walce, która coraz bardziej
się w kuźni niemieckiej rozpala, musi wytężyć
wszystkie swoje siły, wykorzystać sytuację i
stanąć zwycięsko nietylko wobec Niemiec,
lecz całego świata.

w -w

USTĘPLIWOŚC FRANCJI

Jeden ze znanych publicystów polskich,
pisze o zapatrywaniach we Francji na nowy
reakcyjny rząd niemiecki, kończąc w ten spo-
sób:

„Niestety jednak brak przejęcia się w Pa-
ryżu reakcyjnym niemieckim rządem, tak po-
myślny jeżeli chodzi o marszałka Focha i kwe-
stję dnia dzisiejszego, przejawia się także u in
nych sfer tamtejszych, w sposób daleko mniej

› Organy prasowe „kursu «Thoi-
ry" z „Quotidienem" na czele wysunęły już
tezę, że nowy rząd jest narodowi niemieckie
mu narzucony wbrew woli tego narodu, że dla
druzgocącej większości tego narodu i nawet
dla tych, którzy zgodzili się na wydelegowanie
do _,,eksperymentainego .gabinetu" -swoich
przedstawicieli, jest odrazajaco wstrętny, że
naród niemiecki niczego bardziej nie pragnie
niż możliwie najszybszego pozbycia się obec-
nego rządu i że trzeba do zrealizowania tego
pragnienia temu narodowi jak najenergiczniej
dopomóc.  Dopomóc zaś można tylko przez
niezłomne wytrwanie na drodze dostarczania
Niemcom dalszych dowodów. „dobrej woli po-
rozumienia" ze strony Francji. To znaczy,
mówiąc poprostu, - dalszych ustępstw. Zna-
na to piosenka i przez śpiewanie jej tak nie-
strudzone, jak to niestety u niektórych sfer
francuskich

:

wciąż obserwujemy, można na-
wet wyśpiewać i... Wilhelma II. "I potem mo-
zna śpiewać jeszcze dalej bez przerwy, Miej-
my nadzieję, że nie te śpiewy, okażą się, we
Francji w rezultaci jsilnicjoze.""

Zdaje się że Francuzi przebudzili się nie-
co na wiadomość o zerwaniu przez Niemcy per
traktacyj handlowych z Polską. A przebudzą
się jeszcze bardziej, gdy reakcja niemiecka ca-
łą siłą wystąpi,

; w »

KRYZYS SIĘ ZBLIŻA
Kryzys chiński niespodzianie stał się bliż

szy. Rewolucjoniści kantońscy pobili armje
i posuneli sig znacznie w kigrun-

ku Szanghaju. "W. Szanghaju zaś znajduje się
22 okrętów wojennych francuskich, amerykań
skich, angielskich, włoskich i japońskich. Są
wojska Wuja Sama. Są wojska brytyjskie i
więcej ich'w drodze z różnych stron znajduje
się na oceanie. Zajęcie Szanghaju przez kan-
tończyków, będzie momentem, który zadecy-
duje prawdopodobnie czy Chiny zjednoczą się,
czy też będą nada! kontrolowane przez obce
   

 

   

 

 

    

     

skim słowem lub czynem. Był
is on wówczas na stanowisku kan

clerza państwa w Zurychu I po-
mimo tego, Iż radykalizm jego
nieco osłabł podczas rządów Al:
freda Eschera, oddał się całą du
szą sprawie powstańców, którzy
chronili się we wszystkich kan-
tonach. Zwołano wiece ludowe
w Chaux-de-Fouds, St. Galien,
Franenfeld, w Lucernie, Ro-
schach, w Bazylei, Solurze i Ge

| newie; zbierano fundusze 1 or-

Minister Zaleski: - Kolega nie boi się grypy?

| ganizowano komitety pomocy
powstańcom, a nawet liczni
Szwajcarowie, między innymi
pułkownik Frlach, brali czynny
udział w powstaniu.

| Wszystkie te fakty zebrał p.
i Adam Lewak na podstawie ak-

| tów i listów, zachowanych w

| muzeum Rapperswilskiem

| Wiele z pośród tych listówod

| w fac-simile, zwłasz-

| cza listy Gottfryda Kellera, pl-

| sane francusezyzng, nie dorow-

| nujgeg w poprawnofci jerykowl

rodaka jego, Konrada Ferdynan

| da Meyera, ale w każdym razie

pisane jasno | zrozumiale

Przedmowa profesora Erms'-

tingera, najwybitniejszego zna %

cy Gotfryda Kellera, opowiada

| nam wzajmujący sposób o :<

ciach, które ży i

ściopisarz dla ws

uciśnionych, a zwłaszcza dla Po

laków, których bohaterskiezo

 

 

  

 

  
rąco podziwiał,

| W jaki sposóbdostały się

kobiety do szkoły nauk po-

litycznych we Francji?

   

Wiaśnie wzięliśmy do gabinetu dru-

 

Wicepremier Bartel:
giogo lekarza,

Pok
Dyrekcja Szkoły Nauk

tycznych we Fancji stale odma-

I

że zawody,

- Cóż, strzeżonego Pan Bóg strzeże.

W razie czego, konsyljum gotowe. .

MONITOR 0 MINISTRZE ZALESKIM

wasem...

PODZIWIA SZEROKOŚC JEGO POGLĄDÓW POLITYCZ- o ¢NYCH I JASNOSC SADU | podległych narodów. W roku

A | 1919 Zaleski stanął na czele za-
a | chódniego wydziału ministerstwa

spraw zagranicznych w Warsza»

Było to decydującym mo- ; w
mentem w jego karjerze Odtąd PMA Wiedza, którą szkoła daje

| staje się specjalistą w sprawach - pyta dyrektor. „Jakto, odpo-

® | polityki zagranicznej i | wiada zadzierżysta osóbka" -
| cji. Jak mówiliśmy już w roku . z

1056, Marszałek Piłsudski poscie | PRZECIEŻ I moż w Dasj wszyst.
rzył mu tękę ministra spraw za» kić posterunki stoją dla kobiet

 

wiała kobietom wstępu do uc

ni pod pretekstem

do których przygotowuje kandy

rada

inspekcja finansów. są niedostęp

ne dla kobiet. Pewnego dnia

| zgłosiła się w sekretarjacie mło-

da Dunka, „Na co pani potrze»

| nej było mianowanie go człon-
kiem delegacji polskiej na kon-

Ierencji pokojowej w Paryżu.

W końcu tego roku Polska zno-

| wy zajęła swe miejsce wśród nie-
datów dyplomacja stanu,

 

 

lazywa go Jędną ż nielicznych gwiazd pierwszej wielkości
na firmamencie dyplomacji europejskiej

BOSTON, 18 lutego.
-

Kores- (a
pondent Christian Science Moni-
tora w komunikacie z Warszawy
pisze: M
„Nowa gwiazda zabłysła jas.

wie

  

 

 
polsko-niemieckich. -Stała -s
zjawiskiem. niebezpiecznem
W drugiem ale wyjątkowo ja-

snem przemówieniu, w wyraz
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„YP OE w 38% | umiarkowanych w tonie, icznych, a późniejsza działal- otworem", Słowa sprawiły duy rwałym blaskiem wśród mocnych w treści p. Zaleski oC p. Zaleskiego jest. najleP- 3. wrascnie i młoda osoba zosta

 

kilku gwiazd pierwszej wielkoś ; z . ;it; sz ielkości wiadę że % ; zym dowodem, że wybór ten był
. oki wiadenył, de policka Polski jest NSB do " - |la zapisaną w poczet uczniów  

  

na firmamencie polityki j- stanowczo zdecy anie wi niż trafny. Jak na mini-t firmamencie polityki europej- 3 o i zdecydowanie poko- g 0tom samen dio
skiej w najwyższych jej sterach, J0W@. tra spraw zagranicznych p. Za- - - P

WOKI fada . idd | osie y w z- c
Do nazwisk mężów stanu pow- Odpowiadając w imieniu pol. I€SKi jest stosunkowo bardzo

ski na uroszczenia niemieckie zą. WYSOkiego wzrostu, blon=~
a ej korpulentny, odzna-

wyjątkową
polityk

dyn,
cza

 

Chamberlain, -Briand, -Strese-
Mussolini i Benesz dodać
obecnie nazwisko polskie-

ministra -spraw
p. Augusta

Mianowanie go na to stanowisko
było w znacznym stopniu skut-

znaczył on przedewszystkim, że
Polska pod złdnympozoremi dla
żadnych widoków mie ustąpi ani
piędzi Górnego Ślyska. W mo-
wietej każdy Polsk widzi wspa-
mioły a prawdziwy wykładnik
tendencyj h: w 'polityce

Wstępujcie do Komitetów
im. ›Józefa Piłsudskiego

się
Mniej jest
pertem w zagadnieniach między-
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szechnie znanych na świecie, jak '

 

 

 

zagranicz»
Zaleskiego.

 

narodowych. Hołduje liberal.
nym zasadom, ale nie jest czło-
wiekiem partyjnym."

NIE ZAPOMINAJCIE
nasz Polski Skład i Pracownię

Wyrobów Skórzanychkiem szczęśliwego zbiegu okolicz. nicznej.

-

Dzienniki franeu- ---
mości. Marszałek Piłsudski do- bo przedrukowały tę mo- * POLONICA który mieści się pn.konał był podówczas z powodze- kowicie albo podały dłu- --- ł

|

   

pol
   

  
 
267 E. 10th St., New York City

 

niem zamachustanu, a p. Zaleski,
który był przedtem postem pol.

gie z niej wyjątki. W
sposób zareagowała na nią;

KSIĄŻKA SZWAJCARSKA O
» POWSTANIU POLSKIEM
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skim w Rzymie, bawił w tym włoska. Mniej miejscu poświę› 1863 R
czasie w Warszawie. feso jej w te ”!; glL'lgLilk'j,lil|I(' ź W SPRAWIE WYCIECZKIW drugim tygodniu stycznia p. dcriarezyła ona tematów do kil. , . la abs.
Zaleski wygłosił mowę w War. ku artykułów w wielkich W śi'r””"k*fkf'im *:; DO POLSKI
szawie, która nie tylko uc dziennikach politycznych, ., Je. KAWa dla nas książka p. niecne urządzinej przez Komitety
jego nazwisko głośnem w Euro- den z najpoczytniejszych dricn- fried Keller und der polnische lskiego, Weteranów ArmPolskiej,

  Fretheltskampf vom Jahre 1863
-64" (Akten und Briefe, ein-
geleltet von Adam Lewak mit el-
nem Vorwort von Emil Ermat-
tinger. - Zuerich, Orell-Fuessll
Verlag).

Jest to historja roli, jaką ode-
grał wielki poeta szwajcarski,!

Gottfried Keller, w powstaniu

polskiem w roku 1868, przycho-

dząc z pomocą emigrantom pol

NAJWIĘKSZA FABRYKA
Rovimy.

Zjednoczenie" Rzymsko-Katolickie i
Innych udzieli wam oraz zrobi
inne -ułatwienta--D A R M O

Władysław Twardowski

162 East 23rd Street
New York, N. Y

nikowniemieckich naz mowę

Zaleskiego bezczelną, a drugi do-
dał. że była ona wyzwaniem, rzu-

conem Niemcom. Ale echa tej
znakomitej mowy brzmią jeszcze

nie tylko w Europie, ale i na ca-
tym świecie."

„Pan Zaleski kształcił się w

Warszawie, ale jego studja uni»
wersyłeckie na fakultecie praw-

nym zostały przerwane w roku

1905. W roku 1906 p. Zaleski
udał się na dalsze studja do Lon-

dynu, a w roku 1911 ukończył

londyńską szkołę nauk ekonomi-

cznych i politycznych. Poczgl-
kiem jego karjery dyplomatyez-

pie, ale i była historycznym mo-

mentem.
Po historycznem posiedzeniu

w Genewie, na którem zapewnio-
no Polsce na przeciąg trzech lat

miejsce w Radzie Ligi Narodów,

z ewentualnem przedłażeniemte-
go przedstawicjelstwa na nastę-

pne trzy lata, niektóre tendencje

niemieckie, już i przedtem dość
wyraźne, stały się aktywniejsze›
mi i nabrały znaczenia grożnego

dla interesów Polski. Kwestja
granie-to widmo straszące ją. w

dzień i w nocy--znowu została

dniesi Nabrała jszej
formy1 naprężenia w stosunkach |

JEDZ DO POLSKI

WYCIECZKA ZŁĄCZONYCH KOMITETÓW

PIŁSUDSKIEGO DO POLSKI -.

Zgłoszenie

Zainteresowany wielką wycieczką Z, K. P. do nroszg
o nadesłanie dokładnych Informacyj.
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Wypłaty Dolarowe

W POLSCE

Dolary Amerykańskie
WYPŁACANE W POLSCE

Przy następujących opłatach:
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$2.00
dodatkowo do powyższych .optat

Wysyłamy pieniądze do Polski

od 26 lat z pełną gwarancją.

EMIL KISS

BANKER

4-th Avenue, przy 9 ulicy

NEW YORK
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(Kronika z Brooklyna i ókbliqyź       (Ciąg: dalszy).Rezydent patrzył na niego, jak na fiksata.Orski spostrzegł to i roześmiał się na ca-le gardło.- Piecuch z pana, panie Stefanie! wsa-dziłbym cię na razowiec do Plichty, tobyś sięwnet rozruszał!... No, zabierzcie to do megopokoju i spać!... A kto mnie jutro zbudzi, tozma Teb rwę z kormniem! muszę się wydapać »

 

- Bagatela! czekajno, warjacie! „Jakże |to teraz będzie, ja akurat obstalowalem mszężałobna 1 rozedólcmnie wypada, byś nie był, skoro jesteś!...- Mszę? może na moją intencję)... Todać znać, żem zmartwychwstał, i niech huk-na: Te Deum!- Gadaj tu z nim!... Za duszę Mateusza,bo to jutro rocznica.Orski odrazu zgasł.- Dopiero rocznica?- Nie moglo mu się to pomieścić w gło-Więc tak właściwie krótko, a tyle sięNiedawna przeszToki góreć są poinca zadze py je %gdy nie było. Ledwie coś majaczy wspomnie-niem mętnego snu. | taki niesmak: wszystka zagarnie, w nawa sw grocie hyh... Olopia sprawa!

wiezmieniło naokoło i w nim!

Zmarszczył się i westchnął.-< Way - wmówi goło - 10zef mnie ściągnie o siódmej, choćby za nogi!Nazajutrz przed dziewiątą znaleźli się nadziedzińcu kościelnym.Dzień był pogodny, ale droga zła. To tezzjawili się tylko najbliżsi sąsiedzi: cała rodzi-na Wilskich, Szafrańskich i stary bigot Gulskiz wysoką brzydką córką i papinkowatym sy- |nem. Wszystko to zasiadło na prezbiterjum, je-den Orski, mając się niejako za główną osobęobrzędu, by nie celebrować na widoku, ukrył
Ludu prawie nie było, kilka tercjarek drzemało tu i owdzie, a przy bocznym oltarzu Matki Boskiej, snać cudownej, bo obwieszonej wotemi, leżała krzyżem jakaś kobieta w kwiacia-stej chustce na głowie i zaszarganej spódnicy,z pod której wyglądały wysokie sznurowane |trzewiki z podkowkami. _Pośrodku wznosiłsię symbolicznykatafalk z małą żółtą trumienka, | Swieca.Wgłównej nawie młody wikary kończyłpośpiesznie śpiewaną mszę, a organista wy-grywał jakieś, niemal skoczne trele. Ogólnywidok dość przestronnego kościoła był niecomroczny i zaniedbany.Gdywikary skończył, dziad rozpalił wię-cej świec, zadzwoniła krótko sygnaturka, i wyszedł w żałobnym ornacie lysy proboszcz, zobwisłem podgardlem i ptasim nosem, co goczyniło podobnym do pelikana, a z nim jasno-włosy gapiowaty chłopak w komeśceOrgany jeszcze szumiały, gdy zaczęła sięcicha msza.Orski w pierwszej chwili czul się roztar-znionym. Zaciekawiały go zwłaszcza sino-pomarańczowe plamy na twarzy księdza, ile-kroć się obracał i mocno błyszczące, niby żółt-kiem natarte ciemię klęczącego chłopca.Wreszcie zauważył po obu stronach olta-rza ostrołukowe okna z małemi różnokoloro-wanemi szybkami, z których kilka wybitychpreepuszczaly pasma czystych słonecznychpromieni. Zbadawszy przyczynę intrygującew z pów sie uspokoll.Powoli monotonny przydechowy szeptksiędza, przechodzący stopniowo w głośniej»sze mamrotanie urywków monotonnych nosowych wyrazów: Confiteor Deo... Dominuscum..., suchy szelest kartek mszału, miarowe,jak z miechu, babskie wzdychania, smętny ka-tafalk i mdle światła jęy go wtrącać w jakąścichą toń sennego zamyślenia.Zaledwie przedzwoniono Sanctus, zrobiłsię pewien ruch na prezbiterjum, gdyż częśćtowarzystwa wyszła ze stali, by. przepuścić nawłaściwe miejsce starą Orwidową i Halszkę,które wsunely sig przez zakrystje.Orski ocknął sig raptownie, Coś płoch-liwego załopotało mu pod piersiami, rozpraszając w/mgnieniu oka nabożne skupienie.Osobę Halszki nie tyle poznał wzrokiem,ile odgadł, intuicją, w krótkim bowiem żakie-cie i szarej, równo ocyrklowanej sukni wyglą-dała inaczej, niż ongi w łódce, mniej smukle,a bardziej postawnie.Twarzy prawie nie dostrzegł, bo mu jąukrył odrazu i zasłaniał w dalszym ciągu zie-lony ptak na kapeluszu panny Gulskiej, wiedział więc jedynie denko czarnego toczku i si»we sztywne pióro,które sterczało mu w oczai źłobiło wróciła        

Jakoś |

nes ”if!“ 03

To jedno pojęcie rozrastało mu się w méz

l gu w rzecz najbardziej doniosłą, wobec której
| reszta grała rolę nikłych akcesoryj.

Raz tylko, gdy przez okna wpadła jaskół
| ka i, okrążywszy ścigłym lotem nawę, jęła się
tłuc o szyby, nie mogąc trafić w otwór, serce

jego ścisnęło się dotkliwem pragnieniem, by

znalazła wyjście.

Jakoż czarna ptaszyna, wytchnąwszy

chwilę, przylepiona do gzymsu, wyfrunęła na-
gle z żałosnym świegotem,

l znowu ogarnęła go wyłącznie myśl:
| wstal i jet,. ,

Tymczasem nadszedł kulminacyjny mo-

i ment Podniesienia.

Chłopak zaczął bić w dzwonek pospiesz

nie, przeciągłem stęknięciem obudzone tercjar

ki dały znać, że czuwają, zgarbiony kapłan po
dnosił oburącz wolno prześwietlony płatek Ho

stji, Gulski padł na posadzkę, inni skulili się

we dwoje, i wstrząśnięty tem wszystkiem Or-
ski ujrzał podany naprzód biust Orwidówny z

| nisko pochyloną głową.

Połyskiem starego bronzu mieniły się w

smudze złotego światła karby z czesanych na

skronie ciężkich, bujnych włosów; pod niemi
widział regularny blady profil, podobny do ka
mei, śmiało ciętej w białym, cielisto zaróżo-

wionym, opalu.

Całość robiła wrażenie trochę surowe,
jak marmurowa twarz rzeźby antycznej, cze-

ką oczy,

Orskiemu w takt uderzeń dzwonka po- |

czely szybko pulsować skronie, potem rozlew-
nym rytmem zakołysała się krew. Jakieś tkli-

we, najwne, z dziecinnych lat zabłąkane wzru-
szenie zmusiło go klęknąć; objął rozmarzone-
mi oczyma płynący w górę kielich promienny

i, bijąc się w piersi, rozrzewniony do głębi,
modlił się powtarzaniem słów: Boże mój, Bo-

że mój, Boże... /

Gdy ochlonal, nabożeństwo bylo skon-
czone. Dziad wprawnie gasidłem tłumił świe

ce; a w stronie wyjścia klekotała stara landa-

ra, uwożąca panie.

Orski, zwiedziwszy w milczeniu cmen-
tarz, wracał z zaćmioną zupełnie duszą, nie

słysząc bezładnej gadaniny pana Stefana.

W domu, szukając instynktowo samotno-

ści, uciekł na swą górkę i, stanąwszy przed o-
knem patrzył machinalnie w przestrzeń.

Różowe, białe liljowe kępy rozkwieconej
czeremchy, wiśni i zawiązujących się dopiero

kiści bzów nurzały się w powodzi młodej zie-
leni. Tu i owdzie pękały jeszcze zmarszczo-
nym liściem lepkie pąki na drzewach, a delika-
tne pławiny bialopiennych brzóz stały już ca-

le w drobnem świeżem poszyciu, niby w wy-

tryskach żóltawego światła.

Powietrze było słodkie, żywiczne, upaja-

tobie ceniek, pylków 1 1
kichś puchów subtelnych, słaniających sig be
dnie...

Miejscami mgławą, mętną płaszczyznę
przezierały szeroko rozlane wiosennym przy-
borem wody stawu.

W dali, ponad wybujałemi wierzchołka-

mi jodęł i koroniastemi czubami lip czerniała
baszta i stromy dach, W srebrzystych bla
chach nowych jego łat, niby w polerowanych
zwierciadłach, chodziły i grały oślepiające snó-
py złota. Z mocno błyszczącego komina strze
lał drgającą strugą siwawy dym, rozwiany w
mleczny pióropusz u góry.

U zenitu modrego sklepienia płynął sfał

dowany pasiasty obłok, pod którym, jak roz-
wiany sznur pereł, migotało szybujące wyso-

ko stado gołębi. :Spiralną linją skręcały, snać,
w dół, bo coraz wyraźniej siwiały w przeźro-
czu. Raptem zniżyły się gwaltownie, zawisły

na moment w powietrzu, chybnęły się kolejno
śnieżnem podbiciem piór w promieniu słońca,
zalénily i, zwinąwszy skrzydła, niby jasne

kwiaty, białe zwiastuny: szczęścia, spadające z
błękitów, okryły rozproszoną gromadą ten sta-
ry dwór:

VII.

B A L.

Dwunasty maja był świętem familijnem
domu państwa Wilskich, jako rocznica podwój
na: ślubu, ,tudzież urodzin Toméia.

Dzień ten, obchodzony zawsze solennie,
w tym roku miał się zamienić w wielką uro-
czystość z powodu dojścia do pełnoletności
jedynaka i srebrnego wesela rodziców. z

Papa Wilski, zazwyczaj oszczędny, w wy
jątkowych razach lubił i umiał wystąpić, co
się zowie, a na festyn szykował się oddawna,
nie-żalując eni kosztu ani zachodu. ->

      

 

Czy starzy obywatele w Blis-

sville są na wymarciu?
 

Takie pytanie zadaje sobie mło
dzież tamtejsza, która w zeszłą
sobotę urządziła bal, dochód z
którego przeznaczono na fundusz
zakupnł koni rasowych dla kawa
lerzystów: polskich.

Młodzieży przybyła spora gro-
mada z powodu jednak dość wy-
sokich rozchodówzaledwię 10 do
farów komitet. mógł przesłać do
„Nowego Świata" na konie.

Starzy patrioci tutejsi swiecili
swą nieobecnością, a przecież
mamy tu trzy towarzystwa pol.

 

mu współdziałały przymknięte matową powie |

skie, którę patrzą się na wszyst-
IXie sprawy polskie obojętnie, a
lpóźrliel się dziwią, że młodzież
| do nich nie przystępuje

|_ Czas już byłby abyczłonkowie
towarzystw tutejszych -obudzili

| się z tej błogosławionej śpiączki
| I wzięli się do roboty, przyciąga-
| Ii do siebie młodzież pracą pa-
| trjotyczną i społecziią bo inaczej
to zaśpią się na śmierć. Nie
chcę aby mnie zrozumiano, że je

| tam przeciwnikiem :towarzystw
polskich ale każdy chyba rozu.
mie, że sama nazwa nie nie sta-
nowi jeżeli się mić nie robi dla
polskości i młodzież zraża i igno
Tuje zamiast z nią współpraco-
wać i organizować
Podziękowanie należy się osobom,

| które pracowały na tym balu, a
mianowicie: A. Łachowi, D. Klec
kiemu, W. Nadolnemu, J. Zainow
skiemu, F. Kujawskiej, H. Jawor
skiej i innym.
Przcwodmczącym komitetubył

Roman Rudziński,

 

Nowi polscy nabywcy

realności

”Osmium zarejestrowano następu„cych nowych. polskich nabyw-
cowrealności w Brooklynie

P. Straszyński, 161 Driggs| ave. kupit domod V. Klossa prey
| 1904 Pacific st.

A. Sokołowski, 73 - 54 st. ku
pił dom od E. Pironę przy 429+-
3rd st.

$. Ciechmiński z żoną, 528Graham ave., kupili od J. Rivaka
przy 95 Oakland st.
a F. Zazulewiez z Zona, 616 -

i Ave., kupili od R Drzewieckiejprzy 546 - 56 st. *
J. Wierzbowski z Zong, 214

Frgeman st. kupili od K. Bieńkow
skiego przy 157 Eckford st.
 

Helenka Więckowska ,

odnaleziona

 Po dwutygodniowej nieobecno-ści 15-letnia Helena Więckowska,z pn. 888 Lorimer St, Green-
pt:.mt. uczennica szkoły publicz-
nej Nr. 126 przy Meserole Ave.
została odnaleziona przez detek-
tywa Georga O'Connor.
Na zapytanie co się z nią dzia-

ło przez dwa tygodnie, Helenka
odpowiedziała, że zabawiałą się
ze znajomymi na Broadway'u w
NewYorku.

Ojca Antoniego Wigckowskie-
80 policja zawiadomiła o odnale-
zieniu córki którą tymczasowo
zatrzymano w towarzystwie opie-
ki nad dziećmi aby sprawę jej
dokładniej zbadać.

 

 

Janczak z rodziną skarży

kolej o $125,000

Wilhelm Janczak z Hunting-
ton w imieniu swej rodziny w

sądzi upreme Court w Brook»

lynie wniósł onegdaj sprawę .o
odszkodowanie w sumie $125,000
przeciw kolei Long Island Rail.

road z powodu wypadku na jed-
nej z krzyżówek" kolejowych w
czerwcu 1925 roku.

W wypadku tym. przy Park
Ave. w Huntington gdy pociąg

uderzył nutomobil Janczakcór-
jego Emilia poniosła śmierć

na miejscu a dn, żona jego i syn

Wacław odnieśli poważne obra-

żenia i przez kilka miesięcy mu-
sieli się leczyć. :

   

 

  

   

  

   

    

 
    

 

   

Frederick A. Sterling, obec-

nie radca poselstwa amery-

kańskiego w Londynie,›ma

być wyznaczony na stano-

wisko pierwszego posła w

Wolnem Państwie Irlandji.

Dotychczas jednakże Stany .

Zjedn. nie utrzymują dyplo-

matycznych stosunków z

Zieloną Wyspą; wszystkie

sprawy przechodzą bowiem

przez Londyn.

Syn Tereszkiewiczów śmier-

telnie ranny

Ośmioletni Teodor Tereszkie-

wicz, 71 North 7th st., Brooklyn,

bawiąc się na ulicy najechany zo

stał przez auto odnosząc pęknię-

cie czaszki,

/ W stanie bardzo. krytycznym,

odwieziono malca -ambulansem

do szpitala św. Katarzyny.

Wypadek wydarzył się na

Wythe ave. przy North 6th, au-

tem kierował E. Towe, 12 Jack-

son ave.

 

Dziś zebranie organizacyjne

Banku Polskiego w Broo-

klynie
 

 

Zamożn Polacy w Brook-
lnie zainteresowani sq zorgani-

zowaniem banku na wzór Morris

Plan pod kontrolą departamen-
tu bankowego stanu New York.

Dziś w Sokolni pn. 188 Grand

Street, o godzinie ósmej wieczo-
rem odbędzie się zebranie w tej

sprawie na które iuteresowani
proszeni są o przybycie.
Wielu znanych obywateli zain=

teresowało się tą sprawą a mię-
dzy nimi ob. Bolesław Nurkie-
wie, ob, Józef Kresse, ob. Sta-

nisław Bliziński, ob: Józef

Schmidt i ob. Antoni Dębski.

KTO NIE CHCIAŁBY

WIDZIECKOKIETKI?

Niema chyba niebezpieczniej-

szego stworzenia dla rodu mę-

sklego, niż kokietująca kobieta.

Młody, stary, biedny, czy boga-

ty, - każdy ulega jej wpływom.

Zresztą wiek nie wchodzi tu w

rachubę i starzy nieraz szybciej

ulegają flirtującym kokietkom,

niż młodzi.

W „Kokietce", którą jutro wy»

stawia Tow. śpiewu Lutnia w

Doru Narodowym, przy Driggs

Ave., zobaczycie nadzwyczaj cie

kawą sytuację, gdzie ojciec 1 syn

starają się o względy jednej i tej

samej kobiety. Jest to operet-

ka nadzwyczaj żywa, pełna hu-

moru i ładnych ›melodyjnych

śpiewów i każdego niewątpliwie

zalnteresuje,

Zresztą Lutnia ma znany Poę

lonji rekord i zawodu swym go-

ściom nigdy nie robi.

Przybądźcie więc licznie, a u-

bawicle slg przyzwolcle w gro-

nie swych znajomych. - Począ-

tek o
 
 

Telefon, Greenpoint 7263

Dr. Henryk Sokal

141 Kent St, Bkiyn, N. Y.
  
I 24 13 do 1 pa południu i

rem68 1 do 8
   

Towarzystwo Śpiewu im.

Posiedzenie -Pułasczyków

w sobotę

Wprzyszłą sobotę, dnia 19-50
lutego odbędzie się miesięczne
posiedzenie Tow. K. Piłaskiego,
grupy 1418 Związku Narodowe-
go Polskiego w sali ob. W. Gajd-
ka, 66 Nort 7th St., Brooklyn.

Pierwszy wieczorek Pitsud-

czyków w South Brooklyn

Wtę sobotę, dnia 19-g0 lutego,
w Domu Narodowym przy 23rd
Street, w South Brooklyn, miej-
scowy Komitet im. Józefa
skiego urządza pierwszy swój
wieczorek dla członków i
tyków. Wieczorek ten nie jest

  
obliczony na zyski, lecz ma na
celu przedewszystkiem to, aby
zebrani przy zabawie mogli się
lepiej złączyć w pracy dla współ:
nej nam idei.

 

Bankiet Klubu Demo-

 

godzinie T-mej wieczorenr. |

kratycznego

| Chcąc uczcić dzień swego po-
| wstania, -obecny -Klub /urządza
26 lutego w Domu Narodowym
140 Pennsylvania ave. Brooklyn
początek o godzinie 8-ej wieczór
Jubileuszowy Bankiet na który
zaprasza wszystkie Kluby współ
pracujące w Radzie Klubów w
Wielkim New Yorku

Zabawa T-wa Piłsudskiego

 

15

  

  

 

wej Spójni im
go urządza z q w
niedzielę, -dnia 20-go lutego, na
sali parafjalnej, po. 078 Leonard
Street, pomiędzy Meserole Ave. i
Calyer St. Początek o godzinie
siódmej wieczór.

Wielki bal maskowy

Klub Weteranów Wojny Swia-
towej urządza w niedzielę, dnia
20-go lutego. o godzinie szóstej
wieczorem wielki bal wojskowy.
w- Domu.. Narodowym,... pn. 10
Hendrick Ave., Glen Cove, L. I.
Cała Polonia pospieszy na bal

byłych wojskowych, których
w czasie wojny światowej tak
kochała i teraz nie przestała ko-
chad.

  

 

 

Wieczorek Szopenistow

T-wo Śpiewu im. Szopena w
Greenpoint urządza w ' sobotę,
dnia 19-go lutego r. b. na gór-
nych salach Domu Narodowego,
pn. 261-267 Driggs Ave, Brook
lyn, N. Y. wieczorck . Komitet
zabawy postarał się o doborową
muzykę polską jak również na-
kupił pięknych rzeczy, -które
 
=
ŚMIAG się BĘDZIECIE DO

ROZPUKU 2

„KOKIETKI"
. którą wystawia

- Tow. Śpiewu Lutnia

w Niedzielę 20 Lutego

" w Domu Narodowym
przy Driggs Ave.

Początek o god . 7' wieczór.

Po przedstawieniu bal
Muzyka prof. Mroza

  

 

będą rozegrane wśród gości. Bi-
lety na tę rozgrywkę będą wyda-
wane bezpłatnie przy wejściu.

„Wesoła operetka"

Tow. Spiewu Lutnia odegra
dnia 20 lutego wesołą i komiczną
operetkę w 3-ch aktach, wDomu
Narodowym, 261-7 Driggs "we»
Brooklyn, N. Y.. Jest to najnow-
sza operetka, zawierająca bogaty
zbiór piosenek solowych, chóral»
nych i duetów, pierwszy raz gra»
na wAmeryce. Po przedstawie»
niu bal przy muzyce prof Mroza.

BAYSIDE, L. I.

Ostatni bal karnawałowy

Polski Klub Demokratyczny
urządza w sobotę, dnia 18-go lu-
tego, o godzinie siódmej wieczór,
wsali Huron Headquarters.
7th Street i EJsie Place ostatni
bal karnawałowy, na który sza»

ków wraz ź/ródzie *   

 

DZIŚ! DZIŚ!

TOW. BRAT. POMOCY

WLAD. -WARNENCZYKA
Grupa 33 Zjed. Pol. Nar.
w Brooklynie urządza

Przedstawienie i Bal

w Sali ob. W. Gajdek
66 North 7 St. Brooklyn

7 wieczór,

 

Początek o godz.

Cena biletu 50¢ od osoby.
Dla dzieci 15 c.

Dolicznego współudziału za
prasza uprzejmie Komitet.

 

 

 

 

$.

JAN MALESKI

Izmar! w Czwartek, 17.50lutego
jwwłasnem mieszkaniu; pod nr.
728 - 4th Avenue, Brooklyn:
Po zmarłym pozostają żona J6-
zefa, trzech synów, Paweł, A-

i Jan, i pięć córek:
Klara, Józefa, p. Janina Ha
milton, p. Marta Jurek, i p.
Bessie Tobin.

F.

|4

 

Pogrzeb odbędzie się w Ko
cioła Matki Moskiej Częstocho
wskiej, przy 24 ulicy 1 4 Ave.
Brooklyn, we wtorek, 22 lu
tego, o godzinie 10 rano.

Zwłoki pochowane będą -nal
cmentarzu Św. Krzyża.

M

I Jedyny w Brooklynie

Polski Sklep Ptaków

poleca _rasowe -kanarki;
doskonały wybór ptaków
różnych gatunków; kaśdy
ptak gwarantowany; pie
niędze zwracamy w razie

niesadowolenia; kupujemy
również kansrki.

MANOR PET SHOP

1481 Coney Island Avenue,
Bilsko Avenue K

BROOKLYN, N. ¥. °
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Szopena zGreenpoint

- urządza -

. WIECZOREK

W SOBOTĘ, DNIA

w górnych salach Domu Narodowego

261-7 Driggs Avenue, Brooklyn. . >' . ;

Początek, o 7:30 wi

 

  
acz. - "Mihal-mn polska,

i %%%.MŁW”

SZOPENISTÓW
19-60 LUTEGO

Wejście

R nes -m

Polska w Greenpoint zaprasza
Z okazji święta narodowego Dnia Washingtona
DZIECI SZKOŁY MARJI KONOPNICKIEJ

zapraszają
CAŁĄ POLONIĘ

WESOŁY "WIECZÓR

< Dnia 22-go Lutego, o godzinie 7 wieczór |
do Domu Narodowego, przy 261 Driggs Avenue "

"**"= Taieepo"Polgk"**/
Ubawicie sig doskonale i tanio.. - Wstęp 50 centów. 1

  

  

   

  



    

   
   

   

 

        

    
       
    
   

 

 

Pierette Madd święci sukcesy w nowej operetce „Dobry Chło-
piec", wystawionej na scenie londyńskiej.

londynskle]słynie z mistrzowskiego kunsztu malowania ust.
Gwiazda operetki

TAJEMNICE CZARNEGO KONTYNENTU.

W Afryce zach
rzeki

na prawym
Chari, leży kraj.

Sara-Dzinge,   

  rzy choć zetknęli sięz cywiliza
cją, zachowali po dziś dzień o-
byczaje pierwotnych ludów dzi.
kich. .Strój mieszkańców tego
kraju jest nad wyrać prymityw-
ny, bowiem składa się jedynie z
metalowej tarczy, przymocowa-
nej do sznurka, uwiązanego w
pasie, Natomiast bardzo skom-
plikowana jest fryzura ludności
tubylczej. Zarówno mężczyźni
jak i kobiety, mają wlosy pozwi-
jane w koki, lub splatane w war
kocze, które zwisają na obu stro
nach głowy. Do włosów wplata
ne są często amulety i pierście-
nie z cennych metalow

   

Prymitywna jest również stra
wa mieszkaticow w. Sara-Dzin-
ge, składająca się prawie wył
cznie z prosa. Kobiety tłuką pro
#6 w wielkich możdzierzach; do-
lewają następnie wrzącej wódy
i z otrzymanego w ten sposób
kwaśnego ciasta, skręcają male
kulki, które podlewa się sosem
z traw i pieprzu. Ponieważ miesz
Yańcy Sara-Dźinge wą ludźmi

 

CMirizwycza) leniwymi, nie cho-
dzg na polowanic i zadawalaja
się w zupełności skromną potra-
wa z prosa
Zabawy i sporty ludności Sa-

ra-Dźinge odznaczają się niezwy
kłą brutalnością. Ich umbmnq

zabawą jest „taniec wojenny

Polega on na tem, że przeciwni-

ey dwóch obozówbiją sie w gło-

wy patykami, t. zw

Od silnych uderzeń pękają przy-

tem zazwyczaj czaszki, a starzy

wojownicy mają mnóstwo blizn

na głowie. Leczenie ran odbywa

się wnader prym y spos

Na czaszce robi się nacięcie, w i

  

   

 

Stecher szampjon świata, walczy z Demetralem

Miłośnicy sportu zapaśniczego

są niezmierniezainteresowani wy

nikiem spotkania Charley: Han-

sona z Władkiem Zbyszko, któ-

re odbędzie się w New Ridge-

wood Grove 22-go lutego. „Tak

pierwszy jak i dzugi są. fawory-

tami publiczności. Obydwaj są

znami ze swojej siły i zręczności

Walka zapowiada się obiecująco

dla tych, którzy lubią szybkie

tempo i ryzykowne momenty

Walka ta ma trwać 30 minut

Najciekawszym punktem na

programie jest walka szampjona

świata Joe Stechera i Bill Deme-

tralem, greckim szampjonem.4

Stecher będzie bronić swego ty-

tulu, który chce zdobyć Deme-

tral. Poprzednio ' zwycięstwa

Greka nad Hansonem i, Steven

skm. pozwoliły uri walczyć z

szampjonem. -Bezwzględnie Sts

cher jest dotychczas jednym z

najlepszych zapaśników lecz i w

tej nawet walce może się stać

toś -niespodziewanego _g d y 2

szczęście jak wszędzie tak i ti-

taj odgrywa dużą rolę .A oprócz

tego Demejral ma duże szanse wy

grania, jeśli wziąć pod uwagę,

że jeden rzut na materac decydu

 

  wycię

()er ymi Hans Steinke ma się
mocować z Giuseppe Stocca w
walce przedostatniej. _Steinke
musi położyć swego oponenta w
ciągu 45 mimut w przeciwnym
razie w@naje się ta pokonanego,
Steinkę zyskał sobie tytuł niepo
W?I: wiele a:ół_›.1xzypuź-l

|
|

marangua®, |

SPORT |

 

 

kostki, a |
żółtkiem|

uszkodzone
zalewa się

się
rane

muje
cala
jajka
Okropnym wprost jest zwy

czaj, polegający na szpeceniu ko
biet plemienia Sara-Dźlnge
przez przymocowywanie do warg
krążków drewnianych, docho-
dzących do olbrzymich
rozmiarów. Operacji tej dokony-
wa zazwyczaj narzeczony mło-
dej niewiasty, przyczem towa-
rzyszą mu zwykle trzej przyja-
ciele, których obowiązkiem jest
trzymanie ofiary podczas boles-
nej operacji. Nakładanie krąż»
ków odbywa się w ten sposób, że

 

często

  

 

  
wargi przekłuwa się 6-7 cen-

ny  tymetrowemi gałązkami ro
konn-ha, Po kilku dniach gałą
ki się wyjmuje, a w ich miejsce
wkłada się do zaojonych czę-
śiowo otworów w wargach koł-
ki drewniane. Następnie kołki

zamienia się większemi i robi
sie to tak długo, dopóki nie doj

i

 

dą do rozmiarów krążka, Wiel.
kość tych krążków doś
sto 24 centymetrów

 

Kobieta, która przed
mogła mieć
dkie rysy

operacją"
stosunkowo niebrzy

  

staje się po
szeniu" jej krążkami komplet
nym potworem, Krążki (e są
przytemtak ciężkie, te opadają
nw brodę, a podczas jazdy mu
szą być podtrzymywane ręką
Przy jedzeniu muszą kobiety ple

Sara-Dźingepalcami za [

upigk-

   

  

 

mienia
tykać przedziurawione wargi
Mówić zaś jest bardzo trudno
słoś staje się przykrymi niezro-
zumiałym, a na domiar złego
słowom towarzyszy ciągle
dźwięk uderzających o siebie
krażków. Wszelkie: usiłowania
ancuzów, rządzących tym kra

jem w kierunku zniesienia tego
tarbarzyńskiego zwyczaju, speł.
zły na niczem

 

 

    

włoskiego zapaśnika z Harry Ste
vensem, które ma trwać 30. mi-

 

nut. Początek o godzinie 8:15
cza że nawet „nożyce" Stechera
mu nie zaszkodzą. Pierwszym  

 

punktem w programie zapa ów
Jest spotkanie Nazzareno Poggi,

CIEKAWE MECZE

PIŁKI NOŻNEJ

„The

 

Drużyna piłki nożnej
Brooklyn Wanderers" wystąpi w
dwóch meczach, które zostaną
rozegrane w końcu tego tygodź
nia. W sobotę drużyna Wande-
rers „B" spotka się z jedenast-
ką Ligi Stanu New York, a 'w
niedzielę drużyna ,, zmierzy
się z zespołem footballowygh Fall
River' Football Club, trzykrot-
nym szampjonem Ameryki. Gry
rozpoczną się o godzinie 3-ej po-
›ołudniu i prawdopodobnie zo-
staną poprzedzone meczem
wstępnym ;
/ Drużyna „B" spisała się tak
dobrze ostatniemi czasy, że"w
składzie obu jedenastek „A" 1
„B" zostaną poczynione jedna
lub dyie mm:;
W ostatniem n(knnłn Wan

derers „B" z „gumką St. Ma-

ry, gracz Neufeld z pierwszej i

Roach z ostatniej, tak mocno

stuknęli się głowami, że npusia-

no ich zabrać do szpitala. Neu-

feld zranił oko, a Roach odniósł

kc

  

 

 

 
   
    

 

| potwierdzenia dogmatu w bada-

| mimnajwyższemogniwem,

| odbywa się powol

"cach i fortepia

  

NOWY SWIA'i' śOBOTA. 19 LUTEGO, (SATURDAY, FEBRUARY 19), 1927

 

NEWARK

Z odczytuw Klubie
Oświatowym

Drugi zkolei odczyt w Polskim
(Klubie Oświatowym, wygłosił
w ubiegły wtorek redaktor No-
wego Świata ob. W. B. Błażewicz.
Na: temat: człowiek pocho-
dzi od małpy, małpa od czło-
wieka", prelegent w sposób ja
ny i popularny mówił o ewolucji
w przyrodzie i o różnych na nią
poglądach.
Jeden pogląd, to biblja. Ro-

związuje on kwestję pochodzenia
człowieka w sposób prosty i bez.
apelacyjny. Człowiek został
stworzony sześćt lat temu
przez Boga i tego poglądu nie-
wolno krytykować. Kwestję
przyrody, całego życia organicz»
nego na naszej planecie.
unął dogmat

Ale drugi pogląd, jest poglą-
dem nauki. Nauka nie znajduje

  

  

  

  
  

niach. Przeciwnie. Ma dowody.
1 nasz egzystuje nie sześć

dziesiątki miljonów

 

z

  

t
Dowodzą tego wykopaliska. a

głównie geologja. czyli nauka o
pokładach i warstwach ziemnych
i skalnych .
Pracuje bezustanku myśl ludz=

ka. Prześladowana ' i tępiona
przez wieki, jednak żyje i
przed: kroczy. Włedy, gdy kó
ciół palił na stosach wolnomyśli-
cieli i mężów uczonych, skoro w
dogmaty wątpili, w klasztorach
tu i ówdzie pracował mózg mani-
cha i ziarna wiedzy ludzkości zo-
stawiał

  

Bo myśl ludzka mie da się
zamębić i zabtć.
W połowie ubiegłego wieku

uczony angielski Karol Darwin
ogłosił swe słynne dzieło pod ty-
tułem „O Pochodzeniu: Człowie-
ka." Postawił teorję, że człowiek
pochodzi od niższych -organiz.
wom, Jest w łańcuchu olbrzy-

Świat
naukowy przyjął tę teorię i ją
uznał. Jest ona przeciwna dog-
matom biblijnym o stworzeniu
świata w ciągu sześciu dni.

Ale nauka nie Uwierdzi, że
człowiek od małpy pochodzi. "To
nieprawda. Nauka jedynie do-

asze podlega us-

 

 

  
stawicznej
Przemiana   ewolucja

i, w ciągu: mie
ljonów lat, a więc trudno ją 8
dzie i nici jej uchwycić. Dzisiaj
wiedza nici e powoli odnajduje
i z nich pogląd na świat buduje.

powiadają,
iej przemianie są
małpa od człowie-
Ci twierdzą. 2

  

  

  

   

 

kul.:kh/mmh,różnych
dziczeją i do małp są podobni,
in .po

aż znowu następuje proces od- |

wrotny i po długim procesie

przyrodniczym, powstają wyższe
katunki, aż do dzikiego człowie- |

a i wk
Błówna tutaj rzecz jest ta, że

człowiek jest cząstką przyrod
ie

 

 

w    
 

  

od) niej organizmem. - Myśli, a
yśli, nie starczą mu go-

towe dogmaty. Pragnie sam ba-
dać i przekonać się skąd się wziął
na świecie, poro żyje i jaki cel

ma do spełnienia.

Człowiek nie staje się głęszy,

juk niektbrzy twierdzą, ale lep-
szy. Dzisiaj pnezwnmv czasy

burzliwe i e .
1 chociaż są to czasy wielkich

przemiap, _okres prawdziwych
„cudów", to zdaje się że to wszy:
stko jest małe, bo nam jest cię:
tho.
Po odcz

na \dyskus

 

 

    

cie, nastąpiła ożywio-
Licznie -zebrani

zainteresowaniem

  

słuchacze z

   
Zebranie urozmaicały popisy

muzyczne, wykonane na skrzyp-

 

e,
. Schmidt.

Następny odczyt odbędzie się w
przyszły wtorek» dnia 22un lute
go.

 

x

Bal: serduszkowy

Kółko Pań Polskich urządza

w sobotę, dnia 19-go lutego, o

godzinie 7:30 wieczór, w Domu

Narodowym, pn. 42 Beacon St

bal serduszkowy, Serca kamien=
ne, które wermy udział w tej zo»

wie, zmiękną fa wosk.

Bal KlubuMłodzieży Pol.

        

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

 

usilny trening, ażeby popis

wypróbowując maszynę

Sezon baseballowy już się rozpoc

torka ze sztuki „The Castles on the Air"

się w obecnym sezonie. Na r

również się ćwie

 
 
 

tkie drużyny baseballower

nie panna Ere   

ozpoczną

a Briggs. ak  

na dachu hotelu McAlpin,

baseballową stosowaną do treningu przez drużynę Giants
 

przy -Kontecie

urządza piłfwszy bal w ponie-
działek, dnia 21-go lutego, w

Klubie -Oświatowym, -pn. -255

Court Streel, Newark, J

Piłsudskiego

  

 

Pożegnanie karnawału

 

By )mlv i mlmuv w tym se-
zonie, ale żadne nie dorównają

balowi jaki urządza Klub Oby
watelski w sobotę, dnia 26-50 lu-

tego, o godzinie ósmej wieczór,
w sali: Klubu: Oświatowego.

200 Court Street, Newark, N. J
Bal len jest nazwany

szkolnym dlatego, że

przeznaczony jest na szkółkę w
Klubie Oświatowym i
Kobiet.

 

 

  

dla

JERSEY CITY

Co było

Bal serduszkowy Towarzy

stwa Gwiazda Młodzieży, który
się odbył we wtorek, dnia 15-go
lutego udał się wyśmienicie i na-

leżał bezwątpienia do najlepiej
udanych tego sezonu. Gustownie
ubrana «ala, różnokolorowe

światła reflektora, moc jaskrawo
czerwonych serduszek a najwię-

j urocze właścicielki ostatnich
ściągnęły Uumy z Jersey City i
okolicy. Podobno mały skrzydla-

ty bożek miał sporo pra
wieczoru, z niej się wys

przyszłość pokaże.
Ameen

Klub Przyjaciółek

We wtorek, dnia 820 lutego

odbyło się posiedzenie walne lov
warzystwa Śpiewu „Halki

 
   

    

tego
    

  

   

dłuższej dyskusji członkini |...
warzystwa zdecydowały się na
zmianę ustroju i wspo-
mnianego towa Na
miejsce Towarzystwa - Spiewu|
„Halka" powstał Klub Przyjació-
tek. Do zarządu nowego towa-
rzystwa zostały wybrane: preze

| ska Czesława Słomczewska, w
cepręzeska Helena Członek, se-
kretarka protokétowa H. Mich
luszek, sekrelarka. Finansowa M.
Sobka.

  

  

Bal: demokratyczny

Klub Demokratyczny z góry
mista urządza wspaniały bal w
sobotę, 26-go lutego, o go- '
dzinie 7:30 moczón

ELIZABETHN. J.

Wielki masowy wiec Polsko
Amerykańskiego Klubu

Obywatelskiego

Klub _Obywateli -Amerykań-
skich urkądza w niedzielę, dnia
20-go lutego o godzinie 4:30 po
południu w sali Domu Polskie»
go, 111-113 First street, wielki
masowy wiec obywatelski, -Ce-
lem wiecu jest szersze omówi
nie spraw natury obywatelski
i ściślejsze współdziałanie wszy
stkich obywateli w sprawach o-
gólnu społecznych -i .politycz-
nych. f

P

   

   

BAYONNE, N. J.

Uznanie Amerykanów dla

olonji
-A__ !

„Wspaniały obchód urządzony
przez Polonię w Bayonne dla
uczczenia _150-letniej _rocznicy
przybycia Kościuszki do Amery
ki wywarł ogromne wrażenie na
wszystkich -mieszkańców -tego

 

    
  

, sko-Amerykańskiej

"Nowo? z:;ugnuounnv Klub.
Isko-Ame ść

   

  miasta, . Amerykanie nie mogli
f #

balem|
iy duchów! lutego o godz

Ligi

|

|
i |

 

„g
un

-i
nn
t

gladajac sig. 3,000 pochodowi
polskich wiarusów maszerują-
cych w barwnych mundurach i |

 

strojach narodowych po ulicach
miasta. Miejscowa prasa ame-
rykańska stawia Polaków jako
wzór «dla innych cudzoziemców,
godny naśladowania pod wzglę-
dem patriotyzmu amerykańskie»
go i polskiego

Roczny Ba]

Klub Obywateli- Amerykań-
skich urządza w poniedziałek 21

7:30. wieczorem
wsali Opera House, Ave. C, róg
26 ulicy, 16-roczny: bal.

Bal na Jokonczeme budowy
Domu Ludowego w Jodło-

wej, w Małopolsce

Komitet pomocy budowy Do-
mu Ludowego w Jodłowej urzą-
dza wielki bal w> sobotę, dnia
26-go lutego. o godzinie siódmej
wieczór, w sali Klubu
tycznego, pn. 35 East 23rd Street,
w KlubieJeffersona.

HARRISON, N. J.

Bal na budowę Domu Naro-
dowego w Harrison

Dyrekcja Domu Narodowego
w Harrison urządza w niedzielę,
dnia,20-go lutego w sali Hant-
mana, 756 Harrison ave. wielki
bal. Cały dochód z zabawyjest
przeznaczony na budowę Domu
Narodowego. Do tańców przy-
grywać będzie znakomita orkie-
stra pod batutą prof. Witkow-
skiego z New Yorku

Polonia w Hunigon urządzi
też obchód Kościuszkowski

Na posiedzeniu rocznym Klu-
bu Politycznego w Harrison pod
niesiono sprawę urządzenia ob-
chodu  Kościuszkowskiego.

Zdecydowano w porozumie-
niu. z innemi towarzystwami o-
pracować program is oznaczyć
datę uroczystości. Cały dochód
z obcHodu ostanie przeznaczo-
ny na Fundusz Kościuszkowski.

Bibljoteka tow. „Oświata" za
wierająca 1,000 tomów, jest o-
twarta w niedzielę od godziny
2-3 po południu, 215 Cleve-
land ave., Harrison

PASSAIC

Z przedstawienia „Lalki"

Dnia 29-go stycznia r. b. stara-
niemzarządu szkoły ludowej im,

  

Adama Mickiewicza odbyło się
przedstawienie „Lalki.
Jak było do przewidzenia pu-

blłczność dopisała, co świadczy,
dobro szkoły polskiej leży jej
ercu.
nany działacz i niestrudzony

pracownik niwie naszego
szkolnietwa, kierownik szkoły ob.

 
  

 

  

 

 sownem
nie mu

prze

Wieczór: zł

J. Bednarz rozpoczął programsto

sekundowali
| członkowie zarządu szkoły.

 
mówieniem

w

 

stat otwarty Spic
wem chóru dzieci. hymny amery-
kański i polski
Deklamacje

narz, E. Deei
wadziła 'w
która: lubuj
polską małych
dziła im okla

  

gral swoją ro
| Suszek wy
wiersz „Stara
wą, że

| śmiać się mu
 

  

publiczność

alkach"

małej Jori Be
W. Gościciory wpro  

zachwyt: publiczność,
- się piękną: mową
1 artystek nie szczę-
asków.

Z prawdziwym humorem ode-

 

Ig F. Moldoch. W
powiedzi swój
Panna" z taką wer-

serdecznie
siała.

występowały: na-
i. B
  

  

hmm,.- dzieci: F. Hałki
| dnarz, J. Łukomska, W
| M. Kalintkowski, S. Machni
| Jabłoński, E. Tabor ii

Wszyscy
ich ról doskonale.

Na uznanie zasługują rodzice
zej dziatw v nie szczę›

 

trudówdziki
stjumy i pom
odtworzena sztuki.

Zarząd: szk

stawienia w
nowej sztuki.

Dnia 19-8
o godzinie(
ob. Mac
ksiądz Eugen
si odczyt na

  

 

ry

 

zapras
Wstęp 156.

wodzeniem nosi

Polsce z obec

  
i kosztów na ko-

ogli do efektownego

ol

 

chęcony po-
ę z myślą: wy-

bliskiej przyszłości

 

WIDZ

lutego, w sobotę,
:30 wieczór, na hali
pn. 40-3rd: Street,
jusz Kupski wygło-
temat „Z życia w
nej doby", na któ-
serdecznie.

     

d
m

LINDEN

Zabawa fartuszkowo-

 

 

 

| krawatkowa

| Tow. Dobroczynne amopo-
| moc" urządza „Zabawę Fartusz-
| kowo - krawatkowa" w. niedzie-
| lę 20 lutego o godzinie 6 wieczo
|

 

rem w Domu Narodowym przy
Ziegler ave., Linden, N. J

| Muzyka pierwszorzedna; bi=
| let 50€. od osoby

| PATERSON

| Bal szkolny

Komitet Przyjaciół Szkoły
dnia 19-go lu-

6:30 wieczór, w
pn. 74 God»

urządza w sobotę,
tego. o godzinie

| Domu: Narodowym,

 

win St. Paterson, N. J. bal szkole
ny. Polacy i Polki rozumiejący

| potrzebę szkoły mm” powinni
przyjść na zabawę. O liczne

 

poparcie uprasz
KOMITET,

RUTHENFORD

Podziękowanie

Składam szczere podziękowanie
księdzu -proboszczowi -parafji
Matki Różańcowej i księżom wi-
karym, wszystkim przyjaciołom
1 znajomym oraz członkom towa-

twa Biały Orzeł za oddanie
ostatniej przysługi śmiertelnym
szczątkom mej zmartej żony Śp

janny Dolińskiej. /Także ob
nowi za zajęcie się pogrze›

 

   

 

hem.
Pogrążony: w smutku mąż wraz

z. rodziną
w

 

JBAELI WAS KTO. OKRADL,
orzukai, ub jeżeli macie niepowośe
nia w domu z

   
w

State Detective Bureau
195 Newark Ave. Jersey City, M. 4.

 

 

MUZYCZNYSKLEIT
J. SREDNICKI
491 Grove Street

JERSEY CITY,
| Dogodne warunki kupna.

   
    
 

Orkiestra

- urządza -

KÓŁKO PAM POLSKICH

w sobotę, dnia 19 Lutego

na sali

Domu Narodowego Polskiego
42-48 Beacon St.,

Pokzątek o godzinie 8-ej wiec

Cena biletu z garderoby 50 c

Newark, N. J.

„National Syncopators".
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DZIAŁ

KOBIECY

REDAGUJE

Ilana byamabo

  

Metody walki z handlem
kobietami i dziećmi

RADA OPIEKI SPOŁECZNEJ ZA
TRAKTOWANIEM :PROSTY-
TUCJI JAKO WŁOCZĘGO-
STWA I ZEBRACTWA

W ministerstwie pracy odbyło
się posiedzenie Rady Opieki spo
łecznej, w którem wzięli udział
przedstawiciele zainteresowa-
nych ministerstw, licznych wo-
cwództw, miast, sejmików i in
tytucyj społecznych .
Rada omawiała metody walki

: handlem kobietami i dziećmi
raz projekt ustawy o zwalcza

niu nieobyczajności publicznej i
chorób wenerycznych.

Rada opieki społecznej wy-
powiedziała się za ustawowem
zniesieniem reglamentacji poli-
cyj prostytutek i zamknięcia
domów publicznych.
Względem ciągnących

zysk z prostytucji mają być sto
sowanę jak najsurowsze kary, a
kobiety u c winny być kiero
wane do w dobrowolnej i
przymusowej pracy.

Osoby uprawiające
› winnypodlegać przepisom o

gostwie i żebractwie, z
eniem zdwojenia kar,

udy chodzi o młodzież.
Rada opieki społecznej wypo

wiedziała się wreszcie za reje-
waniem chorób wenerycz-
h, jako zakaźnych i za przy

musowem leczeniem chorób we
nerycznych dla obojga płci.

 

  

   

  
wi
zas

 

  

 

| Śmiała amazonka
Panna de Klinckowstrom, za-

miłowana nadzwyczajnie w jeź
zie konnej odbyła niedawno po
róż konno z Sztokholmu do Pa
za. Uzbrojona w rewolwer na

gryzącemi gazami i kastet
›ruszyła zupełnie sama w po

Wylądowawszy w. Ham-
«gu. przcjechala konno Niem

Holandjg i Belgję, zatrzy-
rwszy się na uroczystościach

s. ks. Astrid w Brukseli, Na-
wyruszyła do Paryża, od

vając dziennie marsze, dosię
zające 90 klm., naprzykład po-
między Peronne a Senlis i bez
wielkich przygód stanęła w sto-
licy. nadsekwańskiej.

Kobiety-akademiczki
Hiszpanja i Niemcy przyznały

kobietom prawo do ubiegania się
my akademickie, o co na-

próźno walczą od lat Francuzki.
Jako główny powód odmowy wy
suwa się strój niewieści, który
nię licuje z przypasywaniem do
boku obrzędowej szabli. „Czyż
jednak nie mamy w Paryżu p.
Poiret, który potrafi nietylko na
rysować ale i wykonać pompa-
tyczny strój dla akademiczek",
woła oburzony p. Pierre Veber.
Rzedną szeregi zasłużonych mę-
łów, przyjdzie więc chwila, kie
dy feminizm zatriumiuje w całej
pełni i dumne podwoje pałacu
Richelieu otworzą się szeroko
przed wielkiemi talentami ko-
biet.

 

 

 

  

Wstępujcie do Komitetów
im, Józefa Piłsudskiego

Z życia uczonych Franeuzek
 

Na uniwersytecie w Lyon u-
zyskała pierwsza kobieta we
Francji, panna Villard, stanowl~

Zona d-ra Pendola, zabitego przez oszalałego ojca zmarlego drlecki
wany doktór leczył, omdlała nad jego trumną na cmentarzu St. John.

 

, którego zamordo-

 

żać kogo do Polski wysyła. Jest
bardzo dużo kandydatów niepo-
żądanych. Wy o sobie wiecie,
że jesteście pożądanym gościem,
ale rząd o tem nie wie i ma pra-
wo, ba obowiązek, ścisłej kon-

Oto tylko próba odpowiedzi
na kilka ń.
Już sam fakt, Iż same tylko

pytania znajdujecie a nie odpo-
wiedzi świadczy o tem, że potrze-
bujecie trochę więcej światła.

Nie gderajele. proszę. Mamy
dużo takich. Jeśli Wam się coś
nie podoba, nie szukajcie "przy-
czyn na powierzchni i nie prze-
sadzajcie. Jak małym człowie-
kiem jesteście widać z pytania:
„Dlaczego mamy ją (Polskę) ko-
chaé?" Do miłości nikt Was
zmusić nie może. Jeśli w sobie,
we krwi, miłości tej nie macie,
nie otrzymacie odpowiedzi.

Najpiękniejszą i najszczerszą
jest miłość, która nie znajduje

iedzi na pytanie: „Dlacze-

›| troli.

 ty go p na fa
kultecie filozoficznym. -Nominat
ka pełniła do tej pory obowiąz-
ki „du maitrę de conferences"
na tym samym wydziale a obec
nie objęła katedrę języka angiel
skiego i literatury amerykań-
skiej.

DZIAŁZDROWIA
Prowadzi Dr. H. SOKAL
141 Kent Street, Brooklyn.

M. B. S.
Już od trzech lat, po skończe-

niu perjodu, mam bardzo silne
uderzenia do głowy, które trwa-
is mniej więcej plęć minut. Po-
tem robi ml się zimno i z tego
powodu często się zaziębiam.
den lekarz dotychczas mi nie po
mógł Czy jest jakie lekarstwo
na moje clu’leenln?

« »

Dolegiiwości, na które Pani

się skarży, są skutkiem ustania

miesiączkowania. Zażywać kil-

ka razy dziennie pół grama bro-

mu.

A. B.

Chcłałam się zapytać Szan.

D-ra, czy astma jest wyleczalną.

Mój trzyletni synek cierpi na tę

chorobę już od dwóch lat 1 ani

doktorzy, ani lekarstwa dotych-

czas mu nie pomogły. Dziękuję

zgóry za poradę.

Bardzo wątpię, by dziecko cier

plało na astmę. Prawdopodobnie

cierpi na chroniczny katar o-

skrzeli. Obie choroby są uleczal-

me. Nie zrażać się, ale leczyć

dziecko dalej. Z domowych środ

ków można podawać herbatę z

lipowego kwiatu, oraz codzien-

nie nacierać piers! zimną wodą,

aż się skóra zaczerwieni. O Ile

dziecko cierpi na katar nosa, lub

często zapalenia gardła, to le-

czyć przedewszystkiem nos I gar

dlo.

KUCHNIA

Kapuźniak z kluskami

francuskiemi

Na gotującą się wodę rzucić

kilka ziarnek pieprzu obydwóch

gatunków i włoszczyzny suchej

lub świeżej jak do zwykłego ro-

sołu - wodę osolić - gotując

włożoną włoszczyznę przez pół

godziny, potem należy przemyć

kwaśną kapustę w zimnej wo-

dzię i włożyć do przygotowane

go odwaru, - Zależnie od gustu,

kapusty kładzie się więcej lub

mniej - naogół jedpak zupa lep-

sza jest - gęstsza. -Kapuśniak

powinien gotować się do dwóch

godzin, Przy końcu należy zupę

podpalić masłem z odrobiną kar

tofti, mąki - lub mąki pszennej

podsmażonej, aby nadać ładny

kolor. Kluseczki zwykłe francu-

skie odgotowuje się oddzielnie

na wodzie i przed podaniem zu-

py na stół dokłada się na każdy

talerz - lub też, do waży. 

    

        

  
KASZE L

KORESPONDENCJE

 

NEWBEDFORD, MASS.

Nasza młodzież

Zorganizowana młodzieży pol-
ska, dała dnia 6-go lutego przed-

sławienie amatorskie, które wy»
padło bardzo dobrze. W sztuce

brali udział jako aktorzy, mło-
dzieńcy i dziewczyny urodzeni

na gruncie amerykańskim.
Wszysey jednak bez wyjqtku

odegrali swe role poprawnie, tak

że publiczność, która zapełniła
sale po brzegi czuła się zadowo-

lona, co świadczyły huczne okla-

ski.

Przed dwoma laty Mieczysław

Gawłowicz, obecny student na
Worchester: Politechnice powziął

myśl założenia Kółka Młodzieży

i porozumiał się z dr. Janem
Dziurą. który nie tylko pomagał

w pracy nad organizowaniem
młodzieży, lecz sam zabrał się do

pracy szerzenia polskości wśród

młodych.

Pierwsze zebranie odbyło się

w biurze dr. Jana Dziury, w któ-
rem między innymi wzięła udział

panna Marja Gajda, nauczyciel-

ka szkół publicznych, która też

wiele pracy położyła w organizo-

waniu i była pierwszą prezeską
Kółka.

Dziś Kółko liczy przeszło sto

członków obojga płci; postada
własną bibliotekę złożoną z pol-
skich książek; stoi na dobrych

podstawach i świetnie się rozwi

Jo.
Kółko odbywa swe posiedze

nia w każdy piątek tygodnia, na
którem dr. Jan Dziura wygłasza

odczyty z historji i literatury

polskiej uczy gramatyki polskiej

i wymowy.

Młodzież ta bowiem nigdy do

polskiej szkoły nie uczęszczała,
gdyż tu szkoły polskiej nie ma.

Jednak dzięki temu, że ma do-

brego kierownika, mówi dosyć
poprawnie po polsku i protokóły

pisze z posiedzeń po polsku.
Kółka należy młodzież

uczęszczająca do szkół średnich i
na uniwersytety, jako też ta, któ-
ra pracuje w fabrykach, Wszy»

scy się szanują i poważają; żyją
razem w zgodzie i jedności.

Młodzież ta od czasu do czasu

daje amatorskie przedstawienia,
które publiczność popiera szcze-

rze,
Wszystkie zebrania swe odby-

wają w sal Klubu Polskiego,
którego członkowie widząc poży=

teczną działalność Towarzystwa

Młodzieży oddali jej salę zupełnie

bezpłatnie nie licząc nawet za
opał w zimie.

Drugie takie same Kółko po-

wstało na stronie południowej
miasta które dziś liczy około 60

członków 1 członkiń, Jak w
pierwszem tak i w drugiem kie-

rownikiem jest dr. Jan Dziura,

który nie żałuje trudu ani czasu,

lecz poświęca ele czasu, by
młodzież nie zginęła dla polsko-

ści. <
W organizowaniu Kółka na

stronie południowej wiele pracy
poświęcił -Aleksander -Zieliński,

pierwszy prezes.
Krótka to historja, lecz godna

zainteresowania i pochwały, tak
dla jeży polskiej, która Jak

może tak sobie pomaga ażeby
poznać kraj, historję i literaturę

swego narodu.
Wielkie uznanie za jego praę

i ie należy się dr. Ja-       
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1 s
nowi Dziurze, który tą młodzieżą
kieruje, wygłasza odczyty z hi-
storji polskiej a tem pod
je młodzież polską w Ameryce od
wynarodowienia. ›

Skreśliłem tę korespondencję
nie na to, włeby może kogoś
chwalić, gdyż każda dobra spra-
wa i chwalebna robota, sama sie-
bie chwali.

JAN L. KOLANO,

 

Wstępujcie do Komitetów

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE
CODZIENNIE SZKICUJE

,,WEOCZEGA"

Adres:
„Włóczęga", c/o „Nowy Świat"
24 Union Square, New York.

   
Szanowny Panie „Włóczęgo!"

Pisze Pan „Obrazki" nowojor-
skie, a o wiele rzeczy nie zacze-
pis, które bardzo mnie interesu»
ja.
Czytując pismo Wasze, Nowy

Świat, widzę, że nawołujecie o
datki na Ochronki, na szkoły pol-
skie-przecież to powinien rząd
kraju dawać, w którym mieszka-
my, za który walczyliśmy.
Po co organizować Kluby Oby-

watelskie, kiedy one szerzą de-
moralizację między
przez pijaństwo i grę w karty?

 

Władze stanowe wypłacają
wdowom i sierotom po o_bywate-
lach amerykańskich pensje regu-
iarne, posiadają szpitale miejskie

w których bezpłatnie leczeni są
chorzy,. w zakładach ,dla oblg-

kanych są tysiące chorych, utrzy-
mywanych przez rząd. Nie za-
pomnijcie obywatelu, że my Po-

lacy tu jesteśmy mniejszością na-
rodową, o której z taką pogardą

się odzywacie, i to mniejszością
o wiele mniejszą i słabszą aniże-
Ii naprzykład Rusini, Białorusi»

ni, Litwini, Żydzi i t. d. w Pol.

sce. Sieroty polskie, których
rodzice nie są lub nie byli oby-
watelami tego kraju „w którym

mieszkamy i za który walczyli»

śmy" (czy walczyliśmy obywate-
Tu? -sq dziećmi „mniejszości",

Dlatego też musimy sami stano-

wić o sobie, a robimy to z przy»

czyn nie tylko patrjotycznych ale

i humanitarnych.

Wobec tego, że inne narodo-

go?"
Bądźcie zdrowi i miejcie się

dobrze, Nie martwcie się. Nie
tak źle jest jak Wam się wydaje.

Szczerze Wasz,
„WŁOCZĘGA."

NA OCHRONKĘ

A. Mazlarz ..........6+- 81.00
M, ©8988 eee. 10

W, Łabin .

Lewczynko

Hmngriźat'yra
Niecierpliwy
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Młody człowiek wchodził do sa-lonu i znalazłszy się w obecnościukochanej, rzuca się na kolana iofiarując jej bukiet kwiatów, rzecze drżącym głosem:-Pani mam zaszczyt prosić otwoją rękę.-Ach Boże, tak mnie to zasko-czyło, ja nie wiem sama, przecieżmuszę się zastanowić. Zostaw mmłodzieżą, |wościowe grupy posiadają swoje |PMB jakiś czas do namysłu.instytucje dobroczynne, utrzymy- TLP-l.” droga, proszę nle
i wane przez kow tej grupy tych chwil Po co należeć do i

polskich, kiedy księża za to, że
niesiemy im ciężko zapracowany
grosz, rzucają nam obelgi z am-
bony?
Uważam, że głosowanie i wy-

bieranie Polaków na urzędy
miejskie, chluby nie przynosi,
lecz prowadzi do utraty dobrego

-imienia polskiego u obconarodo-
wców, bo pod protektoratem
naszych rodaków. powstaje coraz
więcej karczm polskich.

Dlaczego księża rzymscy zja-
dają chleb polskim sierotom po-
poległych w wojnie?
Dlaczego rząd wysyła robotni-

ków zagrameę a nie mniejszości
narodowe?
Dlaczego mamy więc Ją kochać,

kiedy wysyła swoich zagranicę.
a żywi wrogów?
Dlaczego Polak innego wyzna-

nia nie jest w Polsce uznany tyl-
ko łego dolary? *
Dlaczego konsul polski za wie-

dzą rządu utrudnia nam powrót,
pewnie temu by nie wyjadać
chleba mniejszościom narodo-
wym?
Panie „Włóczęgo" „Obrazków"

takich jest tysiące. lecz opickuno-
wie nas! wiedzieć o nich nie chcą,
więcej ich interesują nasze kie-
enieszenie.
Proszę bardzo odpowiedzieć mi

na te „Obrazki", i nie myśleć o
mnie że jestem  bolszewikiem.
Rosji nie znam, a od 27 lat sie-
dzę w Ameryce. Poznałem jed-
pak obłudę jaka panuje między
Awychodźtwem. "
W. P., Stały, Czytelnik N. S.

Spróbuję, obywatelu.
Przedewszystkiem pragnę Wam

donieść, że jest tylko jedno miej-
sce (według podań) w którem
żyją aniołowie. W raju! Tam
żyje sama cnota, sama doskona-
łość, sama czystość i sprawledli~
wość. Tu zaś, na ziemi, nie
znajdziesz ich, bo jako ludzie je-
steśmy tylko ludźmi, 'istotaml
niedoskonałemi,  grzeszącemi i
walczącemi o lepsze warunki ży-
tin ślnie ż dich

go.
Należycje, według mego zda-

nia, do armji niezadowolonych,
którzy we własnej wyobraźni ży-
ją, walczą i marzą, ale marze-
nia te i porywy są bezsilne, nie-
twórcze, raczej demoralizujące i
przechodzące w płaczliwość 1
szukanie dzinry w całem.

Zadaliście, obywatelu, kilka
tylko pytań, spodziewając się od-
powiedzi. niezli-
czoną ilość „Ob "! " pogod=
nych i budujących, gdybyście
umieli na nie patrzeć. Ciemne-
mu wszystko czarne, Nie chcę
Was obrażać. Stwierdzam tylko,
że Wasze życie duchowe odbywa
się pod znakiem pesymizmu,
który Wam duszę zatruwa i oczy
zasłania,
* A teraz do odpowiedzi.
Dlaczego MY a nie rząd zajmu-

je się sierotami? Rząd po czę
ści zajmuje się gierotami i posta-

 

    

da poważne instytucje dobro
czynne i popra i

 

(którzy więcej działają a mniej
krzyczą), dzieci polskie, które l_a-

ści, tam na dole czeka na mnie

taksówka. ..
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SOBOTA

Luty ma 28 dnl.

POGODA %

--- %
Wschód słońca-6:46 rano. *

Zachód słońca-5:34 po pol.

Wschód popoł.

Zachód: księżyca-8:04) rano.

TEMPERATURA:

Deszcz.

Najwyższa-47 wyżej zeri

Najniższa-37 wyżej zera.

AUTOMOBILIŚCI ZA-

PALAJĄ ŚWIATŁA

Godzina 5:04 po południu.

KALENBARZYK

Dzisiaj, Zuzanny, Konrada. : ':

Jutro, Eucharjusza, Ekharda,

   

¢

Wypadki Historyczne.

Bitwa pod Miłosną 1 Nową

Wsią w r. 1831.

FINANSE

Kurs złotego dzisiaj 0.12
Kurs złotego wczoraj 012
Tydzień temu 0.12

BONDY POLSKIE

Dzisiaj 6%-52%

89,-95%

Wczoraj 65-81

8%-04

Maskarada i bal

T-wo Gwiazda Wolności urzą-
dza 40-letnią wielką maskaradę
i bal w sobotę, dnia 26-g0 lute-

go, o godzinie ósmej wieczór, na
byd kich ytucyj. nie

tem bardziej w oczy wpadają i
odbijają się od innych wykazu

jąc, iż nie chcemy i nie potrafi=
my dbać o swoich, co zmniejsza
nasze znaczenie i wpływy, nie

mówiąc już o cierpieniu dzieci i

ich demoralizacji.
Co powiadacie o Klubach Oby-

watelskich jest zupełnie fałszy-

we.

Kluby- Obywatelskie -mają

przed sobą wielkie i ważne zada«
nie nie tylko poli patrjo-

tyczne i społeczne ale i kultural=
ne, Prawdą jest, że nie we wary-

stkich klubach praca prowadzo-
na jest idealnie (może to będzie
później) ale wstąpcie do którego-

bądź Klubu Obywatelskiego, nie

polskiego, a przekonacie się, że
tak wszędzie jest. W każdym
razie Wasze oskarżenia są prze-

sadzone i nieuzasadnione.

Prawdą jest, że księża z ambo-
ny rzucają obelgi za grosz zbie-
rany od baranków. Gdyby ich
chwalili nie otrzymywaliby gro-

sza. Jeśli barankom to się podo-

ba i od setek lat podoba, nie
zmienicie tego narzekaniem ani

pogardą lecz pracą uświadamia-

jącą. -Jeżeli Wam się obelgi
księży nie podobają, nie dawajcie

im pieniędzy.

Nieprawdą jest jakoby wybie-

ranie polskich urzędników przy-

nosiło nam ujmę. Dotychczas
nie mieliśmy skandalów ani wy-

padków niesławy ze strony pol-
skich urzędników. _Nie macie

obywatelu doświadczenia życio-

wego, nie stykaliście się z urzę-
dnikami miejskimi. I tu Wasze
narzekanie jest zgryżliwe, nie-
uzasadnione; przesadzone | fał.

szywe,
Dlaczego rząd wysyła robotni-

ków zagranicę? Z tej same)

przyczyny dla której Wy do
Ameryki _przyjechaliście. -Nikt

ich nie wysyła!! Emigracja jest
bj nie tylko

w Polsce, ale we wszystkich kra-
jach. Rząd nikogo nie wysyła i

nikogo siłą nie trzyma. Ludzie

wolni mają prawo wyjeżdzania
gdzie im się podoba. Polska nie |"

jest krajem przemysłowym i nie

może zatrudnić wszystkich robot-
ników. Robotnicy sami szukają
lepszych zarobków na obcych

rynkach pracy. Spróbujcie oby-
watelu i poszukajcie zajęcia na

podstawie ogłoszenia w gazecie
Iskiej. -Trzystu .kandyda«

tów na jedno miejsce! To nie

przesada. Przekonajcie się.
Dlaczego Polak innego wyzna-

nia nie jest uznawany w Polsce,
tylko jego dolary? Dolar ma
powszechne uznanie. _W Polsce

niestety niema tej wolności wyz-

naniowej jaka tu „nuje:Iń Jest          
   

  
  

 

  

  
  

 

Genjusz 1 talent.

Pewnego razu Jose-Maria- de

Heredia, znany poeta francuski

(1842-1905), autor stepnych stu

sonetów, udzielał dłuższego wy-

wiadu o literaturze współczesnej

wyrażając się o każdym wymie-

nionym literacie i poecie z wiel.

kiemi pochwałami. W pochwa»

łach tych wyraz „genjusz" powta

rzal się co chwila, tak że wkońcu

ździwiony tem nieco i

przerwał: R

-Kochany mistrzu, wszyscy

są u pana genjuszami - ale cóż

pan sam w takim razie?

-O, ja odpowiedział Heredia

widzi pan, ja mam tylko talent,

ale że oto jest trochę trudniej,

Do Polskich Rzemieślników

Budowlanych

Na rocznem posiedzeniu Towa-
rzystwa Wzajemnej Pomocy Pol.

skich :Rzemieślników _Budowla-
nych uchwalono, ażeby podtrzy-

mać w zawieszeniu konstytucję,
względnie paragraf trzeci
przeciąg trzech _miesięcy dla

zwiększenia organizacji.

Każdy nowo wstępujący zwol-
niony jest z opłaty wstępu i od
doktora, tylko opłaca podatek

miesięczny,. "Towarzystwo .jest
benefitowe. Każdy członek do-
staje wsparcie podczas choroby
przez trzynaście tygodni_po 87.00

tygodniowo, prócz tego wszelkie
informacje w zakres jego fachu

wchodzące i to wszystko za opła-
to 506 miesięcznie.

Wszyscy rzemieślnicy budow

Jani jako to murarze, stolarze,

murarze cementowi, cieśle, ma-
larze, elektrotechnicy, rzemie-

ślnicy konstrukcyjni i wiele in-
nych w zakres budownictwa

wthodzących, uniści 1 nie-uniści

ed.są do -
nej wielkiej organizacji Polskich
Rzemieślników Budowlanych.,

Oferta ta jest dobra na trzy

miesiące.
Posiedzenia odbywają się w

każdą sobotę miesiąca,
na sali Polskiego Klubu Demo-
kratycznego, pn. 56 St. Mark's
Place, (East 8th Street), New

York City, o godzinie siddme}
wieczór,

O liczne przybycie uprasza,
Komitet Organizacyjny.

 

Doroczna maskarada

W sobotę, dnia 19-go lutego
r. b, o godzinie szóstej wieczór,
w sali pod nowym kościołem

przy Nepperhan Ave. odbędzie

się doroczna maskaradź i bal To-
warzystwa św. Józefo/Grupa Nr.

2163 Z. N. P. Rozdane będą cen-
ne za najpiękniejsze i

najkomieniejsze koftjumy. Do

    

    

  

h salach Domu Narodo-

wego. Podczas balu przygrywać
będą dwie orkiestry. ob. Stopyrg.

Cenne nagrody za'najkomiczniej-
sze kostjumy.

Bankiet ;„Chopinistów"""*

w Bronx ___

W dniu 20-go lutego r. by, w
salach Domu. Polskiego przy
Courtlandt Ave. odbędzie się ban-

kiet iem Chóru
»Chopin" w gorze miasta.

Zabawa dla starszych urzą-

W salach Domu Narodowego

przy Driggs Ave. odbędzie się za-
bawa taneczna połączona z róż»

Demi atrakcjami _scenicznemi,
urządzona staraniem dziatwy ze
szkoły im. Marji Konopnickiej
na Greenpoint. ›

Zabawa ta odbędzie sig we who
rek, dnia 22-g0 lutego r. b.

Początek naznaczono na godzie
nę Osmą wieczór. ,

Pyłem: powinna poprzeć
wyższą imprezę i przybyciem
swojem dowieść, że sprawy of
wlstśzvzińglcresują ja.

w będzie przy
doborowa orkiestra p%].iTme
 

 
492-STACJA WE

SOorkisz wei2

6:00-Orkiestra obiadowa,
;7:00-Orkiestra taneczna,
$:00-Koncert.
9:00-Walter Damrosh.

10:10-Muzyka do tańca.
455-STACJA WIz-se0

“Mina“ taneczna i pień»
ni

mno—Barw orkiestra sym
16 foniczna.

:00-Orkiestra do tafica.
10:80-Orkiestra do tańca,

316-STACJA WGBS-s50
taneczna,

-

;/
7:10-Muzyka do tańca,
9:00-Pieśni,

9:50-Orkiestra strunna.
10:00-Pieśni.

10:30-Muzyka do tańca.

405-STACJA WOR-7
MeeDronia niee .
7:00-Muzyka do tańca.
8:00-Popularne piosenki,

8:15-Orkiestra koncertowa.
9:00-Pieśni.
9:15-Bałałajki,

10:00-Koncert.

FIUST & WOŻNICKI

 
 

dzono przez dziatwę szkolną
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' Nie bierz uznania za pracę innych. .

: Dar na konie jest darem całej Polon”.As
Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c.
ALE DAJ i TO DZIŚ!

 

DZIŚ FUNDUSZ PRZYRÓSŁ 0 $29.00
Stow. Weteranów, Armji Pol

skie] w Ameryce Placow-
ÓW ze r. ooo eeg$10.00

A. Chotkauska mevense. |SAG
L. Kolecki 1.00    
S. K. Jajnowski ........ 1.00 |
A. Plocharski   

 

1 Na rasowe konie dla

  

Imię t nazwisko. ..

Adres:

Miasto .

Oszczędność i dobra lokata

- to fundament dobrobytu

Nlejednokrotme daje się .sty-
sue Jub czytamy w pismach o

złodzieja do domu,

przeważnie ludzi ciężko pracują
cych i zrabowaniu im wszystkich
oszczędności .- często krwawi
cy. ich wieloletniego .dorobku.
Wińa w tym wypadku spada na
jednostki, które zamiast lokować
swoje ciężko zapracowane gro-
sze w banku na książeczkę o-
szczędnościową, gdzie będą zu-
pełnie bezpieczne, a przytem
przynosxć będą procent - trzy-
mają je w domu i w wielu wy-
padkach padają ofiarami złodzie
jów, a często ognia
Głównym fundamentem powo-

dzenia jest oszczędność, od tego
zaczynali wszyscy ci, którzy dziś
w świecie finansowym zajmują
wybitne stanowiska. Jeszcze i dla
was:nie za późno, abyście zaczę-
Ji oszczędzać i otworzyli swoje
konto w największej instytucji
bankowej - jaką jest The State
Bank, mieszczący swoje główne
biura pn. 374-378 Grand St., New
York City, oraz z kilkunastoma
oddziałami mieszczącemi się w
różnych _częściach -Manhattan,
Bronx i Brooklyna, których do-
kładnę adresy znajdziecie w na-
szem ogłoszeniu zamieszczanem
w- każdą sobotę w Nowym Świe-
cie. Zasoby naszego banku wy-
noszą przeszło $130,000,000 a
interesami banku kierują ludzie
znani w świecie finansowym ja-
ko eksperci. Przy banku jest pro
wadzony również wydział zagra-
niczny wysyłki pieniędzy i sprze
daży szylkart.

Przedstawienie i bal tow.

- Polonia
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Znane na Greenpoint i William

sburgu towarzystwo Polonja, gru
   

JIM“we

ABRAHAM LINCOLN
powiedział:

 

  
  
   

      

 

 

      

Tetall kuplee choo porle:
kept ved} Interes
nien dowaś teprny: towar

  
w-więkaie

Itnde w Ameryee,less
triko ose.  kitent
otrzyma mesotką 1 mydło,

---.---_------.--.--4

Ja niżej podpisany załączam ........

nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

 
    

Mm. Hirsch ....
W. Kryszewski .
Tow. Brat. Pom. józef: Pi-

sudskiego grupa 146 Z. P.
N..w. Wallington, N. J. 10.00

Poprzednio pakwntowano 2030.75
Dotychczas zebrano ; :. 2059.75

    

Wieczorek familijny

T-wo Marji Konopnickiej, Gru
pa Nr. 20 Zjednoczenia Polsko-
Narodowego urządza wieczorek
familijny w niedzielę, dnia 20-g0
lutego, o godzinie czwartej po po
łudniu, w Domu Narodowym, pn.
19-23 St. Mark's Place.
Wstęp 50 centów.

CZY WIECIE, ŻE

Ametyst oznacza spokój du-
cha; krwawnik oznacza, że nie-
obecność jest opłakiwaną; bry
lant - dumę; szmaragd - po-
wodzenie w miłości; szafir przed
stawia niewinność i ma oznaczać
czyste myśli; topaz - wierność,
i podobno ma uspakajać uniesie-
nia, turkus - szczęście i powo-
dzenie; granat - wierność; o-
nyks - wzajemna miłość; opal
- niewinne myśli; perła - nie-

że papierosy Helmar są fawory-
tami miljonów palaczy od prze-
szło 20 lat?

KILKA LAT CIERPIĄCY NA
2OŁĄDEK, NIC WIĘCEJ NIE
MÓGŁ JESC JAK CHLEB
Z MLEKIEM, PO UŻYCIU

KATRO-LEK
MOZE JESC WSZYSTKO

Richland, N. ¥. J. Smyt pisze:
- Serdecznie'dzigkuje Pant Woj
tasinskiemu za KATRO-LEK, kto

 

 

  

winność i czystość? _Czy wiecie,

> Tchórz
Influenza jest tchórzem. O-

puszczacie dom wolni od

trosk, atoli gdzieś tam czai się
na was w zasadzce tchórz i
wracacie do domu z zarazka-

mi choroby w swem ciele, Je-
śli odczuwacie jakie objawy,

 

zostawcie pracę, połóżcie się ]
do łóżka i uważajcie, by żołą-

dek działał regularnie. Trine-
ra Gorzkie Wino jest dosko-
nalym środkiem w tym celu,
to też trzymajcie je zawsze w
›domu. W tym kraju znajdu-
je się niezliczona ilość rodzin,

które czynią to przez cały rok.

Pani G. H. Kincaid pisze nam
z San Felipe, Tex. dnia 14 sty

cznia: „My nie potrafilibyé-
my się obejść bez Trinera
Gorzkiego Wina"". ' Dostać je

  

 

   

pa 93 Zjednoczenia Polsko Na-
rodowego urządza w sobotę, dn.
19-go lutego doroczny swój bal
i przedstawienie w Sokolni przy
190 Grand st., Brooklyn.

W niedzielę, dnia 20-g0 lutego
1927 r. o godz. 4:30 na sali przy
ko 6 cie e Polsko - Baptyskim,

 

Jersey ave. i4-ej ulicy „Kółko
Braci Polskich" daje odczyt,
który wygłosi dobrze zna-
ny tu ma wschodzie, prof. Lu-
dwik Adamus na temat: „Co ko-
ściół chrześcijański przynosi Po-
lakom", Odczyt nadzwyczaj in-
tercqulący Wstęp wolny.

W. Jastrzębski, sekretarz.

 

Wzłępnicie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego
 
 

Telefon, Montgomery 378!
DR. ALBERT KNAP
CHIRURG -DENTYSTA

X-Ray.=-Biuro zamknięte w nledalele
191. Newark (lwa.. derver City, X. 4.

e Jernej Arenie
Gonznyy

d 10 rano do #30 wieczór
  

DRM MAISEL |
vpn-mo zevstent w Kilniec

wersytetu i byty tekarz Frzędu Pol

139 East 16 Street
NEW YORK CITY

pomiędzy Tied: Ave. 1 Irving
Dr. M. MAISEL jest

SPECJALISTA-

niebezpieczne :-

i chroniczne choroby
mętesyen 1 koblet-równiet

skórne i lmn3
OGÓLNE BADANIE $2.00. '
BADANIE MOCZU i KRWI.10 do 1. 08 & do #w e cd 10 40 11

DRCRE

 

   

Najstarszy Spec}luau
Chorób Męski

oo PRZEszŁO TRzYDZIEŁI
117 East 17th St.

ro

reo
NOIa?”

*

O
ThNR LPArk

P DARMO

MEDYCYNA $1.00
WM"Oferta.owieczór.LS)
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cy lekarstw i pytajcie tam tak-kawalenyxtow I jat cierpiałem na dolegliwości pytaj
polskich I żołądka. Mój żołądek nie mógł |że © Trinera Cold Tablets

dolarów na kupno g DiC trawić, a jedynie żyłem na (30c.) i 0 Trinera Lagodziciel
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